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DOMAS PAR PATRIOTISMU
Pie tēvu zemes dārgās tveries klāt,
To turi ciet ar visu savu sirdi!

Sie pazīstamie Sillera vārdi izteic patrio-
tiskās jūtas. Tas pārdzīvo ikviens, kas pa-

tiesi mīl savu tēviju. Visvairāk tās izjūt
tas, kam kādreiz bijis lemts būt šķirtam no

tēvijas un izbaudīt dzīvi svešumā. Bēgli,
kas pirmajā pasaules karā bija izkaisīti pa

plašo Krieviju līdz Sibirijas tundrām, atgrie-
žoties dzimtenē un pārejot robežu, bija tā

aizkustināti, ka ar asarām acīs skūpstīja Lat-

vijas zemi. Tas-protams ir sentimentālisms,

bet tādā brīdī tas ir attaisnojams. Ir skaidrs,
ka tēvzemes mīlestība var izpausties arī

tādā jūtu izplūdumā. Tā Homērs piemin,
cik laimīgs jutās Odisejs, atgriežoties savā

dzimtajā salā Itakā. Līdzīgs sentimentā-

lisms sastopams Poruka rakstos. Piemēram,
Brūklenāju vainagā viņš saka: „Mana tēvu

zeme! Ak, es gribētu krist ceļos uz tevis,
ietverties dziļi, dziļi tevī savām rokām, iz-

plēst gabalu iz tevis un spiest to pie savas

krūts, tik ļoti es tevi mīluf*

Jāuzsver, ka patriotisms visos laikos ir

cildināts dažādās krāsās. Visspēcigāk tas

uzliesmo tais karstajās sirdīs, kas gatavas
ziedot visus savus spēkus, netaupot dzīvī-

bu, tēvijas labā. Tas ir ideālisms, kas liek

aizmirst visu citu un uzlūkot tikai vienu

mērķi, svētāku par visiem
— tēvijas lab-

klājību jeb, kā romieši sacīja —
Salūs reī

publicae. Karavīri, kas iziet kaujā ar „bru-

ņu cepurīti" un „kara zobentiņu" apzinā-
damies, par ko viņi cīnās un lej savas asi-

nis, ir varoņi. Tauta viņus daudzina un ceļ
tiem pieminekļus. Tēvzemes mīlestība ir

tas dinamiskais spēks, kas saista pie zemes

un vieno tautu. Ikviens, kas mii tēviju, ne-

atkarīgi no tā, vai viņam ir savs kaktiņš

un stūrītis jeb nav, jūt, ka viņam ir sakars

ar to zemi, kur viņam šūpulis kārts, kur mīt

viņa tēvs, māmiņa, kur viņš saaudzis ar

dzimto sētu un pavadījis savu bērnību, kur

dzīvojusi viņa senči un atdusas kapu kal-

niņā.

Tādēļ jāsecina, ka tēvzemes mīlestība da-

biski izaug, attīstās un nostiprinās, dzīvojot
savā tautā un zemē. Patriotisms uzskatāms

kā pamats, bez kura neviena tauta nevar

pastāvēt. Kas to zaudē, pazūd no zemes

virsus.

No tēvzemes mīlestības izstaro labie tiku-

mi. Kalpojot tautas kopībai un sabiedrībai,
nodibinās savstarpējas attieksmes, kā cieņa,

draudzība, palīdzība, vienprātība v. t. t Tas,
kas mīl tēviju, ceļ tās godu augstāk par

paša labumu. Tas mācās savaldīt savu egois-

mu, strādājot tēvijas labā, tas ņem vērā

vispārējās tautas intereses. Tikai tie var

saukties par patriotiem, kas nevis ar skaļiem

un tukšiem vārdiem, lielās, bet kas parāda
darbos savu tēvijas mīlestību, jeb ar AUu-

nāna vārdiem sakot:

„Ja ikviens tik zemē sētu

Vienu graudu veselu,

Kas gan izskaitīt tad spētu
Zelta kviešu krājumu!"

Ar patriotismu stāv sakarā nacionālisms.

Tas ir politisks virziens. Tanī iezīmējas

tautas kopējie centieni, mērķi, ideāli. Savā

laikā Kronvakiu Atis rakstīja par tautiskiem

centieniem. Kad mēs tos atdzīvinām sa-

vās atmiņās, tad mums jābrīnās par to, cik

drīz tie visi ir sasniegti. Kronvaids toreiz

— 1871. gadā — runāja par latviešu tautas

augstāko izglītību, kultūru, zinātni un māk-

slu, bet mūsu centieni ir gājuši daudz tā-

lāk. Mēs esam cīnījušies par savu tautas

un tēvzemes brīvību. Ja tauta grib dzīvot,

tai vienmēr jābūt saviem mērķiem, par ko

tā cīnās un kam ziedo savus spēkus.. Atņe-

mot tos, tauta zaudē sava spēka dzīvo iz-

pausmi, un tās gars top nomākts. Agri vai

vēltt tā panīkst un aiziet bojā.

Aiz tā iemesla tautas nacionālās tieksmes

nav apslāpējamas, bet šādā vai tādā vei-

dā uzturamas. Cita lieta, ja tās attīstās ne-

vēlamā virzienā, proti, ja viena tauta ne-

respektē citas lautas un viņu starpā rodas,

interešu sadursmes. Sai ziņā var rasties

tāds stāvoklis, kas noved pie konflikta vai

kultivē naidu. Tāds nacionālisms, kas iz-

vēršas par šovinismu, ir noraidāms. Tas ne-

kad nevar uzturēt līdzsvaru un mieru tautu

un valstu starpā. īsts nacionāls virziens bal-

stās uz priekšnoteikuma, ka ikvienai tautai

dabiski ir savas īpatnējas tieksmes, kas sais-

tās ar tēvzemes mīlestību. Lai pasaulē val-

dītu savstarpējā saprašanās, tad tas jāliek
vērā un jāpanāk t. s. modus vivendi tautu

starpā. Tādēļ katra tauta, izejot no sava

nacionālā viedokļa, spēj saprast citu tautu

nacionālās tieksmes un prasības. Jācer, ka

pēc šā pasaules kara visas tautas dzīvos sa-

vā telpā, cita citu atzīs un respektēs.
Pretstats patriotismam un nacionālismam

ir mācība par internacionālismu. Kā zināms,

to vispār ir veidojuši un izplatījuši žīdi.

Paši viņi nav mēģinājuši atsacīties no sava

nacionālisma. Lai gan viņi jaukušies ar

citām tautām un dažkārt pieņēmuši kris-

tietību, ārēji it kā noliegdami sava tautī-

bu, tomēr visās pasaules malās un visās tau-

tās palikuši tie paši žīdi un tikai sabojā-
juši citas tautas ar savām asinīm. Tādēļ
visur pasaulē žīdi saprotas savā starpā. Vi-

ņiem visiem ir tas pats talmūds, tā pati

mācība, kas viņiem atgādina turēties kopā

un kūdīt citas tautas un šķiras savā starpā.
Šis žīdu internacionālisms ir velnišķīga mā-

cība, lai panāktu visu citu tautu iznīcinā-

šanu. 2īds smejas par to, ka citi runā par
tēvijas mīlestību, un jautā: „Vai jūs zināt,

kur Ir tēvija?* un pie tam pamāca atbildē-

dams: „Tur, kur var taisīt veikalus!" Übi

bene, fbī patria! Lūk, tas ir daudzinātais

žīdu kosmopolītisms. 2īdi visā pasaulē

propagandē pasaules revolūciju, lai vestu

visas tautas tādā stāvoklī, ka tās sajauktos
savā starpā,, tām nebūtu nekādas tēvijas un

tēvijas mīlestības, bet būtu tikai pasaules

pilsoņi, kaš klīstu no vienas zemes uz otru.

Rezultātā būtu panākta tāda valsts, kurā
žīd: kļūtu par pasaules valdniekiem.

So mācību par internacionālismu žīdi cen-

šas izsēt visas tautas ar visādiem līdzekļiem.
Tā daži morāles filozofi norāda savos rak-

stos uz cilvēces mīlestību kā augstāko ideā-

lu. Kristīgā baznīcā parādās tendence ma-

zināt nacionālisma nozīmi un tā vietā izcelt

visu cilvēci kā augstāko mērķi. Sevišķi da-

žās sektēs dzird izsakām domas, ka kristietī-

ba nav savienojama ar nacionālismu, ra-

ses jautājumam neesot nekādas lomas. Brīv-

mūrnieki atbalsta tās reliģiskās savienības,

kuru uzdevums it saskaldīt kristiešus un slu-

dināt, ka Izraeļa tauta ir Dieva izredzēta

tauta.

Tautsaimniecības teorijas — marksisms

un sevišķi boļsevisms izskauž ikkatru pat-
riotismu. Boļševiku laikā mēs pārliecinā-

jāmies, ka ar veru sāka apspiest ikkatras na-

cionālās tieksmes. Ne vien aizliedza dzie-

dāt patriotiskas dziesmas un runāt par na-

cionālām lietām, bet arī lietot latviešu ka-

rogu. Skolās centās bērnos nonāvētpatriotis-
kās jūtas. Arestējot latviešu nacionālistus

un izsūtot tos uz tālām Padomijas malām,

boļševiki gribēja panākt galīgu latviešu tau-

tas iznīcināšanu.

Sai karā izšķirsies, vai turpmāk valdīs

nacionālisms un tautas dzīvos savu nacionā-

lo dzīvi jeb uzvarēs internacionālisms, kas

iznīdēs tēvijas mīlestību.

Latviešu tauta, kas boļševismu piedzīvo-

jusi un pietiekami mācījusies, kas ir inter-

nacionālisms, no visām šīm mācībām ir at-

kratījusies. To vaira nepievils. Cik stiprs
būs latviešu tautas patriotisms, tik ilgi dzī-

vos pati latviešu tauta.Dr. V. Sanders. Dr. V. Sanders.

Ačgārnības
ANGĻU SMILTIS.

Angli, lai maskētu savus īstos nodomus, pa-
odusi kaisīt citiem smiltis acīs. Nav ko brīnī-

ties tāpēc, ka vīni smiltīs grib saskatīt līdzekli

cīņā arī pret
vācu „V I' sma-

<jo atmaksas

uguni, kas kopš
15. jūnija nemi-

tīgi klājas pāri
Londonai un ci-

tām lielākām

Dienvidanglijas
pilsētām. Ta

vismaz domā

āds londonie-

tis, atsaukda-
mies uz Angli-
jas gaisa aiz-

sardzības mi-

nistra aicināju-

mu 'edzīvotā-

jiem iosniegt vi-

ņam savus

priekšlikumus'
vācu vissmagākā kalibra spridzekļu apkaroša-
nai. Viņš ieteic angļu iznīcinātājiem lidot priek-
ša gaisa robotiem un virs t?em nemitīgi kai-
sīt smiltis, lai tās tad sabojātu un apstādinātu
lidojošos spridzekļus. Kāds cits londonietis ie-

teic angļu iznīcinātājiem mēģināt „dot spridzek-
lim mazu grūdienu tā, lai lidojošās bumbas de-

guns pagrieztos atpakaļ pret Vāciju.' Vēl
kāds cits anglis izsaka domas, ka veiklie angļu
iznīcinātāji varētu izmest virs lidojošiem ro-

botiem izplētņus ar stiepļu virvēm, kuras tad

roboti sapītos kā vēži tīklā un nokristu zemē.

Visvienkāršāki robotu apkarošanu iedomājas
kāds vīrs no mazas Dienvidanglijas pilsētiņas.
Viņš dod padomu, uzstādīt visgarām Anglijas
dienvidu piekrastei ugunsdzēsēju kāpnes. No

to augšgala lai tad izšaujot pret lidojošajiem
spridzekļiem ugunsdzēsēju šļūtenes. Bumbas ta-

nīs droši vien sapīšoties un gāzīšoties lejā.

NAV ITALIJAS MARMORA.

Nesen slavenais Maskavas radiofons ziņoja,
ka ne vien būvstrādnieki un amatnieki strādā-

jot atgūto pilsētu uzbūves darbos, bet arī ci-

viliedzīvotāji visur čakli pieliekot roku. Tā

Ķijevas galvenajā ielā ēkas atjaunojot trīs

tūkstoši abu dzimumu personu, kas četrpad-
smit stundu ilgajā darba dienā labojot ēkas,

cik kara apstākli to atļaujot.
Diemžēl veiklie runātāji Maskavā aizmirsu-

ši kādu citu pāris dienu iepriekš izteiktu ap-
galvojumu, pēc kura minētajā galvenajā Ķije-
vas ielā patlaban drudžaini ritot monumen-

tālu marmora ēku celšanas darbs. Piemetinā-

ja, ka šīs greznās ēkas ceļ reprezentatīvā
stilā.

Mums šķiet, ka ir liela starpība starp mo-

numentālu marmora ēku celšanu un vienkār-

šu ēku labošanu.

Kur tad tās lepnās celtnes palikušas? Vai

tās pēkšņi sabrukušas vai nogrimušas? Vai

pietrūkst marmora, ko patlaban no Itālijas ne-

var pievest?^
Lieta tāda, ka ne Kijevā, ne arī kādā citā

Padomju pilsētā nav tādi apstākļi, kas pašā

kar3 laikā atļautu celt veselu rindu monumen-

tālu būvju. Skaidrs, ka Maskavas aģitatori
abos raidījumos melojuši. Minēto „trīs tūk-

stošu būvstrādnieku" vietā patiesībā tikai pā-
ris desmit vecīšu un sieviešu staigā pa galve-

nās Ķijevas ielas drupām, meklējot gruvešos

pēc sev derīgiem priekšmetiem un lupatām

Nekur nav redzams neviens jauns ķieģelis vai

loga ietvars, kur tad nu varētu sapņot par

greznām marmora ēkām?



SargāsimLatviju!
Tieši pirms nedēļas mūsu zemē atskanēja pienākusi grūti laiki. Un tā tas būs arī so-

pirmā ģenerāldirektora O. Dankera ai- reiz. Mēs esam pārliecināti, ka arī vecāki

cinājun» latviešu jaunekļiem — stāties gai- izpratīs stāvokļa nopietnosmi un nemēģinās
sa spēku palīgdienestā. atturēt savus zēnus no viņu patriotiskā pie-

Aziātiskie «tepes vēji no jauna sacēlusies
Neaizm

ffsi,n arI' ka

un brāiaa pretvecā kultūras un civīlizā-

cijas kontinenta priekšposteni - Baltijas
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skarbas nopietnības diktēto prasību priekša
zemēm un tautām. Mums

vmej un privāU dējumi un griba jāziedo ko-

atmiņa boļševiku vSe»gade Mea interesēm' Ja Vācijā gaisa spēku
zmam ari kas notiks ar latviešu tautu ja paļīgdienests ir labvēlīgi ietekmējis jaunie-
tautu teva, drauga un Sta- Su awllinā4anu k laika r

ļma ordām vēlreiz izdotos iebrukt mušu to sevišķi interesējas pats Vadonis, tad va-
Dieva un Laimas svētītajā zeme — Ventas,

ram bat pavēcināti, ka tas nāks tikai par
Lielupes, Daugavas, Gaujas, Aiviekstes un labu „| jaunatnei. mūsu kaimiņi —

Latgales zilo ezeru krastos. Jauni masu igauņu jaunatne jau iesaistījusies šai kal-
kapi tad pārklātu mūsu zemi, un neskaitāmi pošanā tautai un tēvzemei, un Latviu jau-
latviesu patrioti un darba rūķi savu piede- natnes organizācijas štābā no Tallinas sa-
rību āriešu rasei apzīmogotu ar asinīm, sa-

ņemtās ziņas liecina, ka igauņu vecāki, tā-

ņemot pistoles šāvienu pakausī, un kāds
pat arī pasi jaimieši ar saviem jaunajiem

padomjarmijas ģenerālis savam virspavel- pienākumiem un uzdevumiem ir pilnīgi ap-
niekam Staļinam varētu ziņot cara Jāņa nueßnāti. Darbs gaisa spēku palīgdienestā
Briesmīgā laupītāju un slepkavotāju atama- daudzpusīgs un interesants, piemērots au-
na Seremetjeva vārdiem par visas zemes iz- gošās jaunatnes Taksturam un tieksmēm. Te-
postīšanu un apdzīvotu vietu atstāšanu tikai lefons, radio un sakaru dienests, darbība
uz kartes. Ja mēs gribam dzīvot un strā- pie dažādām techniskām ierīcēm un instru-
dāt, ja mēs gribam savu mūžu, cik nu ga- mentiem un arī zenītartilerijas izpalīgu die-
ru to Dievs un Laima mums katram lēmuši, nests, atvairot ienaidnieka lidmašīnas ir
nodzīvot un nostrādāt šai zemē, kurā esam šī darba praktiskā puse. Vecāki bez tam

pāri viļņojošām druvām un miglā kūpošām šai laikā būs atbrīvoti no rūpēm par zēnu

pļavām skatījuši mūsu pirmos dzimtenes va- apgādi ar apģērbu un apaviem Daži citi

sarās rītu saules lēktus, kur pavadīta mūsu tuvākie noteikumi hecina, ka latviešu jau-
bērnība un jaunroas trauksmainie un ne- nekļu palīgdienests vācu gaisa spēkos pie-
miera pilnie gadi, kas uzsūkusi mūsu pūļu līdzināts skolai. Skolas mācības ir dienesta
un darba sviedrus, par ko jau agrākajos sastāvdaļa, un tās kārto un uzrauga militā-

gados lijušas mūsu tēvu un vecāko brāļu rais priekšnieks. Skolotāju sagādi kārto Iz-
asinis, tad ikvienam mums nepieciešams paš- glītības un kultūras ģenerāldirekcija. Šķo-
reiz pārdzīvojamo notikumu priekšā ik brī- las mācības sākas vēlākais 4 mēnešus pēc
di būt gatavamnest vislielākos upurus. Sos dienesta iesākuma. G. s. palīgus iesaistīs

upurus jau nes mūsu leģionāri, policijas ba- tikai tādās nodarbēs, kas atbilst viņu attīs-

taljonu un robežsargu pulku cīnītāji. Savu tības pakāpei. Dienests notiek pēc klasēm
daļu aizmugures frontes stiprināšanai veic tādējādi, ka vienas klases skolnieki pēc ie-

arī strādājošie dzimtenē — arājs un pļāvējs spējas paliek vienkopus. Dienestu var veikt
klusajās lauku sētās un strādnieks zem fab- arī ārpus skolas līdzšinējās atrašanas vie-
rikas dūmeņa. tas. bet tikai Latvijas ģenerālapgabala robe-

Tagad pienākusi jaunatnes kārta. JJ8 1111 visma* 40 km atstatumā no frontes.
Dienests izbeidzas pēc viena gada notecēju-

.JKļūstiet un esiet sargi Latvijai!' — savā
ma

.
g. s. palīgus ārstē un viņu veselību uz-

aicinājumā iestāties gaisa spēku palīgdie-
rauga speķu nodaļu ārsti. G. s. pa-

nestā sauc mūsu pirmais ģenerāldirektors. KgUS pa viņu dienesta laiku gaisa spēku
Mūsu jaunatne vienmēr atradusies latviešu vadība apdrošina Latvijas ģenerāiapgabala
patriotu pirmajās rindās. Latviešu jaunai- slimo apdrošināšanas iestādē. Jau pastāvo-
nes krūtīs allai pukstējušas dedzīgas un at- šā slimo apdrošināšana tiem g. s. palīgiem,
«aucīgas sirdis, latviešu jaunatne aizvien kas pirms iestāšanās gaisa spēkos jau bijuši
uzklausījusi savas tēvzemes aicinājumu, apdrošināti, pa to laiku, kamēr ilgst g. s.
katrreiz atsaucoties un sekojot tam. Dēli palīgu nodarbes, ir pārtraukta. Tomēr no-

steigušies palīgā mātei — tēvzemei, kad tai gaidu tiesība pret apdrošināšanas iestādi

netiek zaudēta. CL a. pailgi saņem divreiz

gadā 14 dienas, kopā 28 dienas ilgu atpūtas

atvaļinājumu, neieskaitot atvaļinājumā ceļā

pavadītās dienas. Sakaru uzturēšanai ai

vecākiem bez tam var ik 5 nedēļās piešķirt
48 stundu ilgu sevišķu atvaļinājumu vecāku

apmeklēšanai, neieskaitot tajā ceļā pavadī-
tās dienas. Visiem atvaļinātajiem tiek pie-

šķirts brīvs brauciens uz bruņoto spēku ap-

liecības pamata. Svarīgu dienesta iemes-

lu dēļ paredzēto atvaļinājuma laiku var ie-

robežot G. s. palīgus pa visu viņu die-

nesta laiku uzrauga, atbalsta un vada Latvju

jaunatnes organizācija. G. s, palīgus viņu

dienesta vietās ierindo sevišķās LJO vienī-

bās, ko vada UO vadītāju

Aviācijas palīgdienestā iekļauto zēnu no-

vietnes atradīsies tepat mūsu zemē, Latvi-

jā, ne tuvāk par 40 km frontes pirmajām

līnijām. Šie zēni tātad palīdzēs sargāt mū-

su aizmuguri un mūsu pilsētas un, karam

beidzoties, ar lepnu apziņu varēs stāties mie-

ra laika dzīvē kā apzinīgi un patriotiski

tautieši, kas godam veikuši savu pienākumu

pret tēvzemi. Mums visiem jāapzinās un

jāsaprot, ka šai lielajā cīņā, kuras svaru

kausos likts latviešu tautas būt vai nebūt,
arī visjaunākās rokas var būt izšķīrējas.

Aviācijas palīgdienestā iesaistītie zēni, vei-

cot savus pienākumus frontes aizmugurē, at-

brīvos daudzus karavīrus cīņai frontē.

Latviešu jaunatnes organizācijā (LJO) vie-

noti jaunatne savā himnā svētā nopietnībā
apņemas:

Par zemi, ko mīlam ar svētākām jūtām,
Mēs gribam vislielākos upurus nest,

Lai Latviju dārgo pēc ciešanām grūtām
Mēs varam uz ziedošu nākotni vest.

Ticam, ka šo organizēto jauniešu solīju-
mam sekos arī pārējie un skaistu vārdu un

dziesmu vietā darbi un aktīva rīcība paudīs

jaunatnes stāju.

Tēvzeme sauc savu jaunatni! Tai jāseko
LJO štāba šefa £. Ruļļa organizētajai jau-
natnei dotajai sauksmei: „Par tēvzemi un

uzvaru!"RaimundsČaks. Raimunds Čaks.

Šaušanas vingrinājumi ar ložmetēju saista

jauniešu interesi un attīsta viņu kareiviskās

spējas.

Vācu gaisa spēku palīgi pie zenītartilerijas

palīdz sargāt savu dzimteni.

467



Arītasjaubijis

Visa pasaule tagad runā par jauniem
ieročiem. Sevišķi par raķetēm. Raķešu
ieroči, raķešu šāviņi, raķešu lidmašīnas...

Raķete ir nākotnes ierocis, no kura sagai-
da vispārsteidzošākās lietas. Un tomēr pati
raķetes ideja ir ļoti veca — vecāka par

cilvēci.

īstenībā dabā jaunu ideju nemaz na,v.
ir tikai jau eksistējošo pamatideju dažādi

piepildījumi, kas veidojas atkarībā no laik-

metiem, vides un ārējiem apstākļiem.
Kāda jauna ideja, piemēram, ir saskatāma

tagadnē lietotajos bruņu ratos? Vai seno

laiku bīdāmās nojumes jeb XVI g. s. sma-

gās bruņās iekaltie bruņinieki ar tādiem

pašiem bruņās kaltiem zirgiem idejā nav

tie.paši mūslaiku tanki, un vai biezādaina-

jos degunradžos jeb kaula bruņās ieslēgta-
jos bruņurupučos mēs nesaskatām šo aiz-

sargbruņu pirmidej**? ' Un tagadnes tāluma

ieroči? Pēc būtības ūdens strūkla, ko iz-

šļāc nelielā tropu strēmiekzivs uz kukaini
krastmalā, akmens, ko reizēm sviež sa-

niknots pērtiķis, jeb mežoņa raidīta bulta

ir tādi paši tāluma šāviņi kā modemā- liel-

gabala granāta. Starpība, ir tikai dzinēj-

spēkā un ledarbības stiprumā. Pat ideja —

šāviņa aizsviežami saistīt ar gāzu atsperī-
cjumu un pēkšņu izplešanos —

dabai nav

nekas jauns. Ir, piemēram, nelielas vabo-

lītes, t. s. bombardieri (Brachinus), kas aiz-

stāvoties izšauj kodīga šķidruma mākonīti,

pat ar zināmu troksni, kas atgādina sprā-
dzienu. Tāpat raķetes pamatideja — at-

grūdiens kā dzinējspēks. Ari tā realizēta

jau dzīvnieku valsti. Atšķirība ir tā, ka šo

„dzīvo raķešu" kustības norisinās tikai

ūdenī. Tas izskaidrojams ar to, ka virs

zemes atgrūdiena dzinējspēkam grūtības
idda gaisa niecīgais blīvums. Turpretī
ūdenī, kas daudzkārt blīvāks, dzinējspēka

patēriņš ir mazs.

Kam kādreiz gadījies būt Vidusjūras pie-
krastē, piem., Itālijā, tas atcerēsies t. s.

..frutti di mare* (jūras augļus), ko impul-
sīvie pārdevēji cits par otu dedzīgāk pie-
dāvā pircējiem. Starp dažādiem gliemežiem

un citiem jūras dzīvniekiem tūristu skatus

sevišķi saista dīvainās sēpiolas, sēpijas un

kalmari, ko zinātnieki pieskaita garkājai-

najiem mīkstmiešiem (Cephalopoda). Par

tiem tiek stāstītas visbrīnumainākās lietas,
bet visinteresantākais tomēr ir šo dzīvnie-

ku raķetveidiga kustību spēja. Ķermeņa

-apakšpusē, tuvu galvai, tiem atrodams

ipašs piltuvei līdzīgs orgāns, kas briesmu

brīdī ar lielu sparu izgrūž ūdens strūklu.

Atgrūdiens ir tik spēcīgs, ka dzīvnieks

'jultas ātrumā tiek sviests atmuguriski uz

priekšu, reizēm pat izšaudamies virs ūdens.

Atgrūdienu, kā šāviņa dzinējspēku izman-

toja ķīnieši jau apmēram priekš 800 ga-

diem, izgudrodami raķeti. Pāris gadsimtus
vēlāk ar ntketi iepazinās arī eiropieši.

kopš tā laika līdz pat mūsu dienām ir niē

ģināts raķeti ar lielākiem jeb mazākiem

panākumiem izveidot par nopietnu kaujai
ieroci, bet sasniegts tas tikai tagadēja
karā. Līdz šim valdošajos pulvera iero
čos — lielgabalos, šautenēs, mīnumetējoj.
un citos, pulverim eksplodējot, Mraisā

vienreizēja kustības enerģija, kas iedarbo

jas uz šāviņu tik ilgi, kamēr tas nav at

stājis stobru. Tālāko ceļu šāviņš nolido

pēc inerces. Tā enerģijas daļa, kas, pul
vērim eksplodējot, iedarbojas šāviņam pre
tējā virzienā, paliek neizmantota. Raķetēs
turpretī taisni šī pretējā virziena resp. at

grūdiena enerģija tiek izmantota kā dzinēj
spēks un pie tam visā šāviņa skrejceļā
Pēc būtības raķete ir vienā un tai paša
laikā šāviņš un lādiņš, un tās skrejceļ
turpinās tik ilgi, kamēr nav apsīkusi lādiņ
eksplozīvā enerģija. Ja raķetē ievietot
vairāki lādiņi, kas eksplodē pēc zināmiem
starpbrīžiem, t3d tās dzinējspēks aizvien

atjaunojas. Raķetes kustība tātad turpina
sies tik ilgi. kamēr neizjiks lādiņu krājumi
un arī pec tam tā zināmu gabalu nolidos

pēc inerces. Teorētiski raķešu šaušana
attālums ir gandrīz neierobežots. Tomē
ir faktori, kas raķetes praktiskai iedarbī
bai nosprauž zināmas robežas. Līdz ar at
tāluma pieaugšanu, stipri pieaug šāviņi
izkliede un — kas ir visgalvimais — dzi
nējlādiņu svars, kas notiek uz raķetes
spridzekļa lādiņa konta, Līdz ar to maziņā

raķetes kaujas spējas.

Rdķetartilerija vē) atrodas savos sāku
mos, tādēļ tai ir arī savi visai jūtami trū
kurni. Par raķetartderijas labāko īpašībi
jāatzīst vispirms tas, ka raķešu izšaušana
nav vajadzīgs nedz lielgabalu dārgais un

smagais tērauda stobrs, nedz komplicētais
aizslēgs un kompresors. Tai vietā var iz
tikt ar viegli pagatavojamu pabiezu skārd
cauruli jeb pat puscauruli, kas kalpo ka
raketes slīdēšanas ceļš. Līdz ar to pieaug
iespēja stipri palielināt šāviņa svaru un

čspmērus
:

No raķetartilerijas trūkumiem
pirmā kārta jāatzīmē samērā mazā precīzi
tāte tiešo trāpījumu ziņā. Pagaidām ra

ķetartilerija ir vēl tikai vecās artilērija
papildinātāja, bet ne aizstājēja. Taču nav

jāaizmirst, ka tā pašreiz atrodas veidošanā
stadijā. Ka šai ziņā iespējami vislielāki»»
pārsteigumi, rāda dažādie vācu raķetieroči
Vācija bija pirmā, kas atrisināja raķetšā
viņu problēmu un jaū īsā laikā ir pārstei
gusi pasauli ar visdažādākā tipa raķetiero
nem — ar t. s, „miglmetējiem", ar aviācijas
raķetmetējiem, vieglajiem kājnieku raķet
•eročiem, t. s. ~tanku briesmām* un „tanku

dūrēm", un noslēpumainajiem ~dinamītmeteo
nem", kuru postīgā iedarbība pārsnied
vissmagākā kalibra tāiššvēju lielgabalu un
vislielākā tipa aviācijas bumbu iedarbību
Ka šie nav vienīgie slepenie ieroči, ka
atrodas vācu rīcībā, par to nav ko šau

Līdz ar pirmo dzīvību rašanos virs ze-

mes sākās eksistences cīņa, un ar šīs cīņas
sākšanos radās arī aizstāvēšanās un uzbru-
kuma ieroču pamatprincipi. Cilvēks, kas Ir
sīs simtiem miljonu gadu ilgās cīņas re-

zultāts, kā mantojumu no saviem pirm-
senčiem guva ne tikvien visu lietu pamat-
idejas, bet arī uzkrātās pieredzes. Būdams

apveltīts ar saprātu, turpinādams ne-

žēlīgo, bet progresam nepieciešamo mūžīgo

cīņu, doto mantojumu arvien no jauna
uzlaboja, papildināja un pārveidoja, tādē-

jādi iekarodams sev dabā galveno vietu.

Bet visi lielie cilvēces sasniegumi balstās
tām pašām pamatidejām, ico no*™*

daba dzīvības sākumos. Ls.

RAĶETIEROCIS
PRIEKŠ 550 GADIEM.

Raķeti izšāva no īpa-
šas silveidīgas ierī-

ces. Zīmējums ņemts

noK. Kiezera (Kyeser)
grāmatas Bellīfortis

1405. g.

Vācu raķetšāviņu vie-

sulī izjūk boļševiku
uzbrukums.



BUMBASZEMMIKROSKOPA

\4*v<KiSi*is pārspēks,

prea ko cīnās

Eiropas karavīrs, ir tik

liels, ka mūsu vīriem

it jābūt pārliecībai, ka

katrā cīņas momentā

viņi var droši paļau-
ties uz saviem iero-

čiem To apzināda-

mās, armijas vadība ik

ieroci pirms tā nodo-

šanas karavīru rokās

pārbauda ar vislielāko

uzmanību.

Un ja nu pret Ei-

ropas fronti ir vērsts

viss tas milzīgais ma-

teriālais pārsvars, ko

var dot angļi un ame-

rikāņi, kas šodien

dažkārt pārsteidz un

šaubīgus dara civil-

iedzīvotājus, tad to-

mēr Eiropas karavīrs

zina, ka blakus viņa

stiprajai gribai ir iero-

či, no kuriem katrs

dod maksimālo efektu,

ko Eiropas zinātne un

tālredzīgā militārā

stratēģija ir varējusi

dot.

Neviens rūpniecības

uzņēmums pasaulē ne-

pazīst tādu kontroles

sistēmu, kā vācu bru-

ņošanās rūpniecība.

Eiropas cīnītāja rokās

nedrīkst nonākt iero-

cis, kas neatbilst sa-

viem uzdevumiem, šis

apgalvojums attiecas
kā uz infanterijas ie-

ročiem, tā uz smaga-
jām aviācijas bum-

bām. Katrs bumbu iz-

laidums ir pakļauts

pamatīgai pārbaudei.

Punktu skaitītāja
darbs. Šī siena ir čet-

rus metrus augsta. Tā

ir ap laukumu, kur iz-

mēģina granātas. Sie-

na ir sadalīta četrstū-

ros, uz kuŗiem saskai-

ta šķembu trāpījumus.

Šķembu skaitītājs
darbā.

Šeit pārbaudītājs spri-
dzināšanas kamerā.



Lainepārsteigtu...

1. Vai tu esi pārliecināts, ka tava dzī-

vokļa jeb darba vietu logi ir pareizi ap-

tumšoti un neviens gaismas stars nevar

caur tiem izplūst SrāT

Neaizmirsti, ka katrs neaptum-
šots logs ir labākais mērķis ienaid-
niekam un reizē ar to nodevība pret
sevi, savu tautu un citiem cilvē-

kiem!

2. Vai tu esi sagatavojis maisiņus ar

smiltīm pietiekamā daudzumā un vietās?

Smiltis un ūdens ir labākais

līdzeklis degbumbu apkarošanai.
Ja tie vajadzības bridī nebūs

ērti un pietiekamā daudzumā sasnie-

dzami, tu pakalposi ienaidniekam un

palīdzēsi tam iznīcināt tavus pūli-

ņus un tautas sūrā darbā radītās

vērtības.

3. Vai tu esi parūpējies, lai visi iespē-
jamie trauki (katrā ziņā vanna) būtu vien-

mēr pildīti ar ūdeni dzēšanai?

Kad ienaidnieks lies uguns lie-

tu pār dzimtenes pilsētām un cie-

miem
— tad bf;s jau par vēlu! Tā-

pat jāsagatavo trauks ar dzeramo
ūdeni.

4. Vai te ccl izņēmis un novietojis dro-

šībā sava dzīvokļa priekšlogus?

Tici, ka, pirmajai bumbai tuvu-

ma sprāgstot, stikli izbirs un tavs

dzīvoklis paliks bez logiem. Tādē)
vismaz priekškfi jāpaglābj, jo stik-

lu postījumu atjaunošanai nepietiks!

5. Vai tu esi savis telpās no logu tuvu-
ma novāci» viegli degošus priekšmetus, kā

aizkarus, paklājus v. cl

Tie ir labākais iekurs drausmī-

gajam ugunskuram, kurā var aiziet

bojā tava un tavas tautas manta un

dzīvība!

6. Vai tu esi pārliecināts, ka dzirdēsi si-

rēnas un pratīsi atšķirt priekštrauksmi no

trauksmes signāla?
Ir iespējams, ka ir vēl rajoni,

kur trauksmes signāli ir vājāk dzir-

dami. Tava paša dzīvības interesēs

ir rūpēties, lai attiecīgās iestādes to

uzzinātu un laikā novērstu.

7. Vai tu esi pārdomājis, kā rīkoties,
trauksmes signālam atskanot? Kā apģērb-
ties, ko sagatavoti

Pārdomāta rīcība nejaus izcel-

ties panikai un uztraukumam, bet

dos laiku un iespēju paglābties un

sagatavoties postījumu apkarošanai!

8. Vai tu esi pārliecināts, ka pratīsi at-

šķirt nomestos spridzekļus un zināsi, kā

attiecīgā gadījumā tos apkarot?

Parastie ienaidnieka līdzekļi

terrora uzbrukumos ir apskatīti pre-

sē un parādīti propagandas skatlogos

un plakātos. Turpat paskaidrota arī

to apkarošana. Atlicini laiku to pa-

.matīgākai apskatei un, ja vēl nezini,

noskaidro, kā tie apkarojami!

9. Vai tu esi savācis vienkopus jeb vis-

labāk )au iesaiņojis savus dokumentus,

naudu un vērtslietas, pārtikas kartītes un

pārtiku?

Pēdējā mirklī vairs nebūs lai-

ka tos sameklēt, un tie aizies bojā.

Tāpat nav paredzams, cik ilgi būs

patvertnē jāpaliek un kad varēs pār-

tikas krājumus atjaunot un papildi-
nāt.

10. Vai tu esi nogādājis drošībā jeb vis-

maz sadalīji* pa vairākām vietām savas

vērtīgākās mantas, kā apģērbus, gleznas,

liekos traukus un cl

Kad būs jāglābj kailā dzīvība,

nebūs laika domāt par grūtā darbā

iegūtām vērtībām. Izdalot mantas pa

vairākām vietām, pie radiem, pazīs-

tamiem, ir cerība, ka vismaz daļa

no tām paliks vesela.

11. Vai tu esi izlēmis un norunājis, kam

atstāt fiava 'dzīvokļa atslēgas, ja tu esi

spiests to atstāt uz laiku ilgāku par 12

stundā*-?

Trauksmes gadījumā visām

telpām jābūt pieejamām, jo nevar zi-

nāt, kur būs uzsākami glābšanas
darbi. Tādēļ gaisa aizsardzības no-

teikumi paredz, ka aizslēgtie dzīvokļi

vj jadzības gadījumā uzlaužami.

12. Vai esi padomājis par to, ka visvai-

rāk upuru un zaudējumu nesusi vieglprā-

tīga un pavirša Izturēšanās trauksmes

laikā!

Ir pierādījies, ka visvairāk

upuru Vācijas pilsētās ir no pirma-

jiem terrora uzbrukumiem. Daudzi

jo daudzi sakropļoti un zaudējuši sa-

vas dzīvības tikai tādēļ, ka laikānav

meklējuši patvertnes jeb tās pārāk
ātri atstājuši.

Tas jāts var atkārtoties arī pie mums!

Nost aizkarus! Tie jā-

pasarga ne tikai no va-

saras saules, bet to no

vākšanu prasa arī gaisa
aizsardzības noteikumi!

Protams, ir jau tīkami

un skaisti, ja dzīvokli

grezno aizkari un paklāji.
Tie to padara mājīgāku,

pilnāku. Bet šodien mēs

domājam par savas dzī-

vības un mantas pasar-

gāšanu no nāves un iznī-

cības — tādēļ pirmā vie-

tā pienākums, nevis ne-

vajadzīgs ieradums un

kūtrība.

Vairāk, vai mazāk —

katram latvieša tikums

un rūpība likusi iegādāt
lieku veļas pāri jeb ap-

ģērba gabalu. Kaŗa laika

ikdienai tie nav vajadzī-

gi, tādēļ būs prātīgi, ja
tos laikus iesaiņosim un

nogādāsim drošībā.

Padomājiet — gan jau
atradīsies radi jeb pa-

zīstami, kas dzīvo Rīgas
tuvumā un labprāt ierā-

dīs stūrīti jūsu pāris sai-

ņiem. Ar to jūs neprasāt

žēlastību, bet gan domā-

jat par savu un reizē ar

to visas tautas vērtību

paglābšanu, ko darīt

jums ir ne tikai tiesības,
betarī pienākums!



Bērnu veselībai un priekam
Tautas palīdzība, gādādama par leģionāru

un boļševiku aizvesto bērniem, ir iekārto-

jusi laukos vairākas bērnu vasaras koloni-

jas. Viena no tām atrodas skaistajā Kurze-

mes Šveicē — Pūrē. Dažos gadījumos ve-

cāki visai aizdomīgi raudzījušies uz šā-

dām kolonijām domādami, ka tur bērni ne-

gūst vajadzīgo audzināšanu un disciplīnu.

Taču pietiek ieskatīties kolonijas dzīvē, lai

tūdaļ saprastu, ka šādas šaubas bijušas pil-

nīgi liekas. Bērnu dzīve te ir veselīga un

pilna prieka, kā arī pasargāta no jebkāda

veida izlaidībām.

Katru bērna soli uzmana rūpīga audzinā-

tāja acs, un kolonijas vadība dar3 visu ie-

spējamo, lai bērnu veselību norūdītu,

kā arī stiprinātu viņu raksturu. Tiešām jā-
brīnās par darbinieku pūlēm koloniju ie-

kārtojot.

Kaut arī materiāli nekādas bagātības nav

bijušas rīcībā, tomēr ar visai primitīviem
un vienkāršiem līdzekļiem ierīkota priekšzī-

mīga virtuve un pat sevišķa ambulance ar

dažām gultiņām. Bērnu veselību uzmana

žēlsirdīgā māsa, tā ka arī atsevišķos saslim-

šanas gadījumos vecāki var būt droši, ka

bērnam tiks veltīta vajadzīgā uzmanība un

tas saņems tūlītēju medicīnisku palīdzību.
Taču nopietni saslimšanas gadījumi te ir

reti. Mazie pilsoņi šeit sen jau pārvērtu-
šies no bālajiem pilsētas zēniem un meite-

nēm saulē brūni nodegušos vingros sportis-

tos, kam slimības daudz neko vairs nevar

padarīt. Saule, jaukās Abavas ūdens, rota-

ļas un tīkamas spbrta nodarbes ir viņu or-

ganismus norūdījušas un stiprinājušas pret
visādām kaitēm. Protams, ka šai ziņā ie-

vērojama ietekme ir arī labajiem, svaiga-

jiem ēdieniem, ko ik dienas gādSjusi kolo-

nijas vadība un apkārtējā sabiedrība, kura

dzīvi piedalās kolonijas apgādes darbā. Un

tāpēc arī saprotams, ka šai laikā, kad visu-

mā esam stipri ierobežoti produktu izvēlē,

šeit mazie pilsoņi saņem ik ēdienu reizēs

tik lielas porcijas, cik tiem tīk. Mēs pil-

sētā tagad tikai retos gadījumos varam at-

jauties zemenes ar saldu pienu, kas Pūres

kolonijas iemītniekiem nav nekāds retums.

Lai šad tad izteiktu savu pateicību gādī-

gajiem Jaudīm par to, ka vienmēr tiek sa-

ņemti svaigi dārzāji, zēni un meitenes sko-

lotāju vadībā ierodas, piemēram, Pūres se-

lekcijas stacijā palīdzēt lasīt ogas. Tad at-

kal ir izdevīgs gadījums uzkost saldās ogas

pēc patikas, kā arī novērot, kā lielie cil-

vēki nodarbojas ar dārzniecību. Veicinot

savstarpējas sacensības garu, mazie kolo-

rajas iemītnieki uzņēmušies katrs audzēt vie-

nu vai divus tomātu stādiņus. Tā nu jā-

padara lielu lielie darbi. Katrs jaunais

dārznieks izmeklējis augam piemērotu ze-

mi un ik dienas pārbauda, vai tomātu paza-

res nav pieaugušas jaunām atvasēm, kas

izkniebjamas, vai arī pieraus saknēm zemi,

pēc vajadzības augu aplejot. Tā domājams

līdz rudenim katrs no viņiem būs izaudzējis

lieliskus tomātus.

Tā ātri aizrit vasaras dienas, ik rītu ce-

ļoties ap septiņiem, lai dotos kopējā ierindā

uz mazgāšanos, pēc tam pabrokastotu un

sāktu rotaļas, vingrošanu vai arī dotos iz-

peldēties Ab&vā. Arī šeit visur klāt ir au-

dzinātājs, tāpat kā tad, kad dodas palasīties
meža zemenes apkārtnes mežos vai arī kādu

laiciņu prieka pēc aiziet kādu stundiņu pa-

ravēt dārzeņu -dobes.

Ar apkārtējo sabiedrību mazajiem ir vi-

sai labas un draudzīgas attieksmes, un ne-

trūkst ne saprašanās, ne savstarpējas palī-
dzības. Ir jau gan gadījies, ka kāds kaimiņš

nav bijis spējīgs saprast mazo pilsoņu vaja-

dzības, piemēram, neatļaudams lietot savu

pirtiņu, bet tāpēc maz kāds noskumis, jo

galu galā arī šo jautājumu pratusi atrisināt

kolonijas vadība ar A. Sulcu priekšgalā.

Vecāki, kas vai ik svētdienas apmeklē sa-

vus bērnus, ir pavisam apmierināti at to

dzīves veidu un kolonijā valdošo disciplīnu.

Šaubas par to, ka bērniem varētu trGkt

priekšzīmīgas audzināšanas un gādības, ir

zudušas. Viss iespējamais darīts bērnu ve-

Fa.

Pie pusdienas galda.
Vienkārši, bet gaumī-

gi klātais galds lieci-

na, ka bērniem nekā

netrūkst, kas lieto-

jams izsalkuma ap-

mierināšanai.

Audzinātāju klātbūtnē

tīkama pelde karstā
dienā.

Jaukās Abavas līčos

Tautas palīdzības bēr-

nu kolonijas iemīt-

nieki aizvada skaisto

vasaru. Te tālu pil-
sētas troksnis un ne-

miers.



LATVJUSIEVIETE
DASSA ĻAUDIS UN IJBĢIONAJtI IBļUB)

Latviešu
sievietes šī laika nostāju un

uz-.upurēšanos savas tautas labākai nākot-i
nei mēs drīz redzēsim Arodu Savienī-

bas filmā „Latvju sievietes strādā uzvarai".jļ
Kaut kur pazemē „Rīgas Filmas" studijai
dūc kino un skaņu aparāti. Dzirdami klusiļ
rīkojumi, un uz ekrāna skats pēc skata

rāda latvietes visdažādākos darbos. Te risi-

nās jaunās filmas montēšana un ieskaņo-
šana. Lūk, uz baltā palaga atmirdz aina,

kurā redzam kādu leģionāru atvadāmies no

dēla un dzīves biedres. Stacijā viņu jau
gaida vilciens ar pārējiem cīņas biedriem.

„Paliec sveiks, mans mazais draugs", spa-

rīgi un jautri dzied topošie cīnītāji, un vi-

ņiem sirsnīgi piebalso tuvinieki. Vēl pēdē-
jie atvadu skūpsti un laimes unļ
ešelons ar karavīriem aizsteidzas tur, kur

kauju viesuļos un lielgabalu dārdos dzimst

varonība, kur latvju vīri cīnās un ja vaja-

dzīgs arī mirst par latviešu sarkanbaltsar-

kano karogu. Citi filmas skati rāda, kā

karavīru pavadītājas — sievas, māsas un

meitas cenšas darīt visu iespējamo cīnītāju
lielā snieguma atbalstīšanā. „Es aizbraucu,
strādā tu tagad manā vietā", bija vārdi, ku-

rus jauns cīnītājs teica atvadoties dzīves

biedrei. Filmas tālākā norise ari rāda, kā

pamazām piepildās dzīvē šī latviešu patriota
vēlējums.

Redzam ainu, kur sievietes, izlasījušas vi-

ņām domātos uzsaukumus laikrakstos, stei-

dzas uz Darba pārvaldi, vēlēdamas, lai tā

viņas norīko darbos, kas visvairāk atbalsta

fronti. Mēs redzam sievietes, jaunas un

vecas, strādājam visdažādākos darbus fab

rikās pie mašīnām un ar lielu interesi gata-
vojamies par pārmajniecēm, dzelzceļu kon-

duktorēm un citu darbu pratējām. Taču

arī mājas darbi un bērnu audzināšana ne-

drīkst palikt novārtā, jo ģimenes ir latvie-
šu nākotnes stiprums un cerība.

Lai visu veiktu ātri un ar mazāku pie-
pūli, jaunās darba frontes cīnītajās daudzus

praktiskus piemērus un dzīves veiksmes at-

ziņas iegūst ari Arodu Savienības rīkotajās
apmācībās un nodarbēs.

Kādā skatā AS ~Sieviešu darba daļas"
referente sniedz padomus, kā lētāk un labāk

saimniekot kara laikā. Kā ass pretstats
tikumīgajām un centīgajām latvietēm filmā

iezīmētas nolaidīgās un kūtrās. Laikā, kad

sievietes ziedo visu tēvu zemes darbam, to-

mēr ir ari dažas sievietes, kam ikdiena pa-
iet izlaidīgās izpriecās pie dzērienu un

kāršu galdiem

„Latvju sievietes, mājas kopējas, mēs ne-

drīkstam Jaut ieaugt nezālēs mūsu senajiem
tikumiem arī mēs pašas nedrīkstam kļūt
gļēvas, laiskas un nogrimt aizrāvīgajos ka-

ra laika netikumos. Dzīve un nākotne būs

nežēlīgas — neapdomīgās un vieglprātīgās
laiks aizskalos kā visus kara laika neti-

kumus." Pāri šīm abām sieviešu grupām un

viņu darbiem skan latvietes aicinātājas
balss, kas filmā parādā» kā AS ~Sieviešu
daļas" lektore.

"Nu Andri, vai nāksi mani pavadīt?"
— "Jā, tēt!"

"Mēs nedrīkstam šai laikā kļūt laiskas
ungļēvas!" saka kursantēm AS referente.
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STRĀDĀUZVARAI

SIOOS JAUNO A&ODU SAVIENĪBAS FILMU.

„Mums jābūt stiprām un stingrām savās

sarga vietas dzimtenē, to prasa no mums

nākotne, mūsu brāļi, vīri un dēli tic, ka

mēs piepildīsim viņu vēlējumus!" It kā ap-

stiprinājumu saucējas aicinājumam filmas

turpinājumā skatām sievietes apmeklējam
ievainotos karavīrus slimnīcās, tad gatavo-
jam veltes un sveicam tuviniekus karavīru
pusstundās.

„Mums ar Andri klājas labi, strādāju un es-

mu laimīga, ka ar savu darbu varu līdzēt

Tev un jums visiem," šādiem vārdiemsveic

savu karavīru sieva, kas sekojusi Mēļajam
aicinājumam.

Filmas nobeigumā. patriotisku dziesmu

skandē bērnu koris. Ekrāna fonā atviz ai-

na, kurā drošu un ticības pilnu skatu tālu-

mā raugās māte ar bērnu, un pāri visam

tam uzvijas latvju "mātes tēls. Saucējas
balss aicina: „Mūsu visu māti — Latviju
mēs redzam kā sievieti tautas tērpā, viņas
tēls mirdz pār mūsu leģionāru cīņām un

darbu, dod mums nenogurstošu spēku un

ticību Latvijas nākotnei."

~Būs labi," 1 osaka vīrs, kas visu filmas

mēģinājuma laii;u nervozi staigāja pa tel-

pu, kura pieblīvēta sarežģītiem aparātiem
Tas ir šīs filmas režisors Ansis Tipāns.

Liekas, šādu filmu, kur piedalās daudz
ļaužu, un kur katram skatam jāizsaka dzī-
ves visvienkāršākā, bet reizē arī visiespai-
dīgākā īstenība, jums bija ļoti grūti iestu-
dēt?" jautājam vīram ar dedzīgo skatu un

straujajam kustībām brīdī, kad viņš pār-
traucis dot pēdējos rīkojumus palīgiem.
..Skaidrs, ka nebija viegli, bet, kā top filma
kara laika apstākļos, to izstāstīt ir vēl grū-
tāk, nekā iestudēt jaunu," smaidīdams at-
bild režisors, ko darba biedri paraduši
redzēt ari dusmīgu, jo filmas režija prasa
vislielāko nervu sasprindzinājumu un pa-
cietību. „Filmas iestudēšana ilga apmēram
divus mēnešus," turpina režisors. „To uz-

ņemam arī kaut kur karavīru nometnē. Tā-

pēc arī filmā, kā redzat, piedalījās īsti jau
cīņās rūdīti leģionāri. Arī lomas, ko

gan atsevišķi neizceļam iestudējuši paši
strādātāji. Izņēmums tikai tās, kur ne-

pieciešami izcili balss dotuma. Tā, pie-
mēram, AS darba sievietes daļas lektori
telo Dailes teātra aktrise Alma Abeļe. kādu
karavīra sievu Tautas teātra aktrise Zva-
gule, un dažas mazākas lomiņas izpilda dra-

matisko studiju audzēknes." Tēlotāji liekas
lomām īsti piemēroti, jo tos režisors izvēlē-
jies tikai savstarpējas sacensības rezultātā.

Vēl dažas dienas risināsies pēdējie til-
mas mēģinājumi un ieskaņošanas darbi, un

jaunā filma, kas rāda latviešu sieviešu īsto

nostāju tagadējā laikā, parādīsies uz kino

teātra ekrāniem

Tā būs arī vēsturisks dokuments latviešu
tautai tagad un nākotnē.

Elg.

Šīs sievietes kaŗa laikā pastnieku darbā

aizstājušas vīriešus.

"Vīriņ!Mums ar Andri klājas labi. Es

strādāju un esmu laimīga, ka varu palīdzēt
tev un jums visiem...."
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KĀJA PRIEKŠĀ KARALIM
savdabīgākus ļaudis par sachistiem lamam

gan grūti nāksies atrast. Tas varbūt tādēļ,
ka šī karaliskā spēle uz 64 kvadrātiem, ie-

tverot sevī reizē ne vien sporta, bet savā

ziņā arī mākslas un pat zinātnes elemen-

tus, jau sen kā nav vairs tikai laika kavēk-

lis, bet daudzu sarežģītu problēmu risinā-

šana. Tas uzstāda lielas prasības ne vien

katra šachista koncentrēšanās, loģiskās do-

māšanas, attapības, apķērības un kombinē-

šanas spējām, bet arī neatlaidībai, izturībai

un nosvērtībai.
Gandrīz nemaz neatraujot skatu no šacha

dēļa 64 balti melnajiem lauciņiem un 32 fi-

gūrām, kas pa tiem pārvietojas pēc visiem

šacha stratēģijas likumiem, šīs karaliskās

spēles cienītāji var nosēdēt stundām pie
vienas turnīra partijas. Vēl neatlaidīgāki
šachisti pieķeras šai sarežģītajai kombinā-

ciju spēlei, kad tā risinās zem draudzības

zīmes
— ārpus šacha turnīra —,

vienkārši

kaut kur satiekoties divi paziņām, vai nu

klubā, kafejnīcā, mājās vai pat vilcienā. No

klubiem un kafejnīcām kā priekšpēdējie
mēdz aiziet iemīlējušies, bet kā pēdējie ša-

chisti. Sev par prieku viņi upurē ne vien

savu, bet arī citu mieru un atpūtu.
Pamēģiniet tikai kādreiz izšķirt di-

vus tād is šacha entuziastus, t i., kaut

kā panākt, lai viņi pārtrauktu savu

spēli, iekams viņi paši nav vienoju-
šies to izbeigt! Parastiem līdzekļiem
to sasniegt ir nedomājat! Ja jūs pat-

varīgi sajauksit viņiem figūras —

arī tas nelīdzēs: viņi pēc atmiņas
atjaunos spēles stāvokli un to turpi-
nās. Bet jūs būsit ar vienu šādu vil-

cienu pāri visiem šacha dēļa lauci-

ņiem zaudējuši divus draugus un rei-

zē iemantojuši divus ienaidniekus.

Kaislīgākie šacha spēlētāji nepa-
zīst pat atstatuma šķērsli. Ja paši ne-

var aizbraukt, kur pretinieks dzīvo,
viņi, korespondējot vai telegrafējot,

fārsūta viens otram savvu gājienus,
acha vēsturē min ga".jumus, kur tā-

das korespondences partijas ilgušas
gadiem Ilguma rekordu līdz šim lai-

kam gan sasnieguši divi draugi, kas

abi dzīvojuši zemes lodes pretējās
pusēs. Vēstules sasniegušas preti-
niekus tikai pēc vairākām nedēļām.
Piedevām partijas risinājumu uz da-

žiem gadiem pārtraucis karš. Tā pai-
tija ieilgusi līdz 11 gadiem.

Latvijas šachisti nekādā ziņā nav izņē-
mums. Sevišķi kopš tā laika, kad meistars

Kārlis Matīsons 1924. gadā ieguva pirmo god-
algu Parīzes oiimpiadas turnīrā. Pēdējo
20 gadu laikā viņi nav palaiduši garām ne-

vienu gadījumu sacensties ne vien savā

starpā, bet arī ar citu zemju šachistiem, to

skaitā arī ar pasaules meistariem un pat
lielmeistariem Arī kara bungu rīboņa un

lielgabalu dunoņa nekavē viņus izcīnīt vis-

niknākās kaujas iemīļotajā karaliskajā spēlē.
No Ziemsvētkiem, kad citi priecājās eg-

lītes sveču gaismā, līdz Jaungadam viena

latviešu šachistu daļa ņēmās ar Latvijas
meistarības izcīņu uzņēmīgā šacha darbi-
nieka P. Upmaņa vadībā, bet daži citi ar

meistaru Teodoru Bergu priekšgalā rāvās

pa starptautisko šacha turnīru Viļņā. So

dažu vidū bija arī „D. Z. im Ostland* ša-

cha nodaļas vadītājs A. Švarcs un M. Zvir-

bulis — viens no jaunākās paaudzes apdā-
vinātiem šachistiem. Lieldienās latviešu ša-

chisti tā paša nenogurstošā P. Upmaņa vadī-

bā cīnījās par Rīgas meistara nosaukumu.

Jāņos, kad tik daudzi Jāņu prieku cienī-

tāji metās dēkainos piedzīvojumos, meklē-

jot papardes ziedu ksut kur mežmalē, birz-

malē vai ci3ā,»ot alutiņa k?.usu, mūsu neat-

laidīgākie šachisti metās šacha romantikas

skāvienos, lai piespiedu kārtā izmēģinātu

savas spējas, kā vislabāk! aizlikt kāju priek-
šā k&ralim ar t. s. karaļa gambita paņē-
mienu resp. karaļa gambita atklātni, jo gam-
bits nozīmē kājas priekšā aizlikšanu.

Tā ir riskanta spēle, kur pretinieks, zie-

dojot karaļa spārna bandinieku, mēģina ie-

vilināt savu pretinieku spēlē, kas saistīta

ar ievērojamu stāvokļa vājinājumu. Ag-
rāk, kad nebija izstrādātas pareizas aizstā-

vēšanās metodes, karaļa gambits arvien de-

va labas izredzes baltajiem. Vēlāk atzina,

ka ar pareiziem pretsitieniem centrā melnie

drīzāk var dabūt labu spēli. To kā pirmais
no pasaules ievērojamākajiem gambita spe-
ciālistiem atklāja kāds plaši pazīstams ša-

cha spēles teorētiķis, sarakstot grāmatu
„Par karaļa gambita slimības gultu*. Un

to šīs grāmatas autors darīja pēc tam, kad

pats 12 gadus no vietas neatlaidīgā siūrgal-

viba izvēlējās karaļa gambitu. Kas šo pa-
ņēmienu — gambitu izgudrojis, par to vēl

nav skaidrībā pat paši šacha spēles vēstur-
niekL Viens no ievērojamākiem gambita
meistariem bija krievs Cigoriņš — starptau-
tiskā gambita turnīra uzvarētājs 1912. gadā
Abacijā. Pēdējais no nedaudzajiem gam-
bita turnīriem risinājās 1914. gadā Badenē.

Arī Latvijas pirmā starptautiskā karaļa
gambita turnīrā, ko nosauca šī turnīra iero-

sinātāja un balvu ziedotāja Alfrēda Kalnāja
vārda, pierādījās, ka labākas uzvaras ie-

spējas, kā arvien, ir un paliek nevis uzbru-

cējiem — baltajiem, bet aizstāvētājiem —

melnajiem.
Turnīra dalībnieki gandrīz visi bija labi

apbruņojušies ar teoriju. Bet bija tomēr

ari dalībnieki, kas uz spēli neskatījās pie-
tiekami nopietni un dažkārt pārgalvīgi, pat
vieglprātīgi eksperimentēja. Ar to izskaid-

rojams arī, ka tik spējīgs šachists kā Zol-

manis palika pēdējā vietā, panākot vienu

vienīgu uzvaru pret vācu karavīru Gundl

(Gundl).
Turnīrs deva šādus iznākumus: 1. v. Teo-

dors Bergs 8,5 p. ; 2.—3. v. Mārtiņš Zvirbu-
lis un Arturs Dārznieks, katrs pa 7 p.j 4

v. Nikolajs Engajičevs 6 p.; 5. v. Nikolajs
Jaunzems 5 p.j 6. v. Jānis Kruzkops
3,5 p.; 7. v. Eižens Gundls (vācu karavīrs

3 p.j 8. v, Miervaldis Jurševskis

2,5 p.j 9. v. Ivans Romanenko (Igau-
nija) 2 p. ; !0. v, Zigfrids Zolmanis
1 p.

I

Meistara T. Berga uzvara nenāca

negaidīta. Viņa teorētiskās zināšanas

arvien bijušas labas, un tas meista

ram palīdzēja arī tagad. Bergs paasi
nājis savu spēles veidu aktivitātes
virzienā, ko sevišķi pierādīja turnīra

skaistākā partijā pret apdāvināto jau
natnes šachistu Dārznieku, kurš pro
gresē no turnīra turnīrā, bet kurarr
vē! trūkst tikai rutīnas.

Pēdējā vietā turnīrā palikušais
Zolmanis toties spīdoši pierādīja sa-

vas ātrās domāšanas un attapības
spējas, izcīnot ar 11 no iespējamiem
13 punktiem 1. vietu ātrspēlea tur-

nīrā, kas sekoja gambita turnīram

Otro vietu še izcīnīja Zvirbulis ar

9,5 p.j 3. v. Peinbergs 9 p,; 4. v

Berga 8,5 p.; 5. v. Krūzkops 8 p.
Dārznieks ierindoiis ?. v. ar 8..'

Pičs Pīlādzis.

Arturs Dārznieks — Alfrēda Kalnāja
turnīrā dalīja 2. un 3. vietu ar M.

Zvirbuli.

Turnīra uzvarētājs meistars Teodors Bergs

un turnīra labvēlis Alfrēds Kalnājs.

Mārtiņš Zvirbulis Alfrēda Kalnāja
turnīrā dalīja 2. un 3. vietu ar

Dārznieku.



VĒJAVĒRPETE

ALFREDADZIĻUMAROMĀNS

(!. turpinājums.)

„To es domāju, to es paredzēju! Lepsis
tāds! Ķer nu rokā, ;ko plāti muti! Skrien

taču, Jempi!"
Skriet Osis varēja, kājas puikam bija žig-

las, bet gailis to dienu palika dzīvs.

Saimniece staigāja ar pietvīkušu seju līdz

vēlam vakaram.

Bet svētdienas rītā lejas Jete rāvās vir-

tuvē jau mazā gaismiņā. Gaili viņa pie-
veica pati un tagad steidzās to plucināt un

tīrīt Saimnieces kalsenās rokas kustējās
ierasti un veikli, kaut ari sirds vēl nebija
rimusi sirauji pukstēt un domas šaudījās kā

drudzī.

Ak debess, kādēļ viņas dzīve tik pilna
grūtumu un raižu? Vai viņa visu mūžu nav

skrējusi kā vecs suns, vai viņa nav plēsu-
šies pa kūti, pa lauku, pa dārzu no vie-

nas tumsas līdz otrai? Kādu bagātību viņa
ir saskrējusi? Bet vienmēr kāds skauž un

spītē! Ja ne kalna Slīpais, tad viņa rent-

nieks, ja ne tas, tad kāds pašu cilvēks kā

šoreiz tas mūdzis ganu zēns. Un beidzot

pat šīs muļķa putns ir gribējis viņai at-

riebties! Vai tev, pagānam, saimniece nav

ar devīgu roku katru dienu nobērusi mie-

žus, vai tev ir rīdīts suns virsū, kad tu

agrā svētdienas rītā esi dziedājis pie va-

ļēja loga? Bet nē, kad nu reiz pienākusi kā-

da svarīga diena, tad viņš izmūk zēnam no

rokām un kladzina un lielās kalna pagal-
mā kā daždien gailis! — Te Jetes domas

pārsviedās citā virzienā, un, ātri noslaucī-

jusi slapjo roku priekšautā, tā atgrūda di-

bena istabas durvis.

„Osi, augšā! Cūkām nātres plēst!"
Zēns bija radis saimniecei klausīt un, ātq

aizdzinis miegu, izmetās no krēslainās is-

tabas laukā.

„Tāda lepša dēļ man pašai jākauj gailis!"
Jete vēl norūca it kā sevī, un tūlīt viņas
domas atkal atsviedās pie neciešamās pa-

saules, kuras dēļ viņa ir cietusi un strādā-

jusi kā vergs... Visām mājām ir sava vīra

galva, bet viņa, kur tie gadi, skrējusi un

karojusi ar gājējiem viena pati. Vīrs ņe-

mas un nomirst vai tam vairs kāda daļa?
Audzini skuķi un sūti skolā, gādā par drē-

bēm, apaviem, par pūra dvieļiem! Un iz-

tika un izauga! Ja tagad Dievs nolēmis Cii-

dai Sveķu Kārli, tad lai ļaudis velti netrin

mēlest Tā vīra rokās Vārpatas neputēs. Viņš

atnāks ar saviem zirgiem, ar savām govīm

un sugas aitām. Kas gan to nezina, ka Sve-

ķos viņam norakstīta sava mantas tiesa? Jā,

jā, skaud un tenko, negantā pasaule, lejas

Jete ir laimīgāka ar savu vienīgo meitu

nekā cita māte ar sešiem dēliem!..

Un tomēr par laimi to nevarēja saukt Vi-

ņas sirds arvien bija pilna dziļu un plašu

jūtu, viņa nervozēja un uztraucās par kat-

ru nieku, ak debess, visa viņas dzīve ir bi-

jusi pilna rūgtu mācību! Nenoliedzami,

Sveķu Kārlis šodien ir solījies atbraukt, un

viņš, cilvēks, nemānīsies, tam Jete ticēja

no visas sirds. Bet kas var galvot par ci-

tiem? Varbūt puisis ar nolūku šorīt ir pārba-

rojis zirgus ar bastarda āboliņu, tā ka tie

vārtās pa steliņģi ar vīvelēm Varbūt šis

pats kalna Ješka ir aizzāģējžs UpmaJnieku

.tilta sijas? Ak debess, kas gan šajā traka-

jā pasaulē nevar notikt!

Un, iesviedusi noplūkto putnu grāpi, Jete

pieskrēja pie loga, noslaucīja ar piedurkni

stiklus un vērās ilgi laukā. VēJ bija agrs,

ļoti agrs, iai ciemiņš būtu redzams, un to-

mēr sievas sirds krūtīs lēkāja tik smagi un

strauji kā kalēja rokās vieglais veseris. Lūk,

Slīpais Ješka stāv atkal pie istabas stūra,

pagriezis savu gareno mūli uz šo pusi kā

nikns meža kuilis! Tālāk kalna rentnieks

kaisa uz dārza pelnus tik vienaldzīgi un

gausi, itkā šorīt nebūtu svētdienas rīts, it kā

šodien Vārpatās nebūtu gaidāms dārgs cie-

miņš! Vai nevarēja labāk pagalmu pieslau-

cīt? Bet nē, viņš vēl pieputina visu ap-

kārtni ar pelniem! Skauž! Lai nestāsta Je-

tei! Ja šodien viņa negaidītu ciemā savu

znotu, tad ne Ješka tur gorītos, ne art tas

otrs kaisītu pelnus. Tad visi vēl vārtītos

migās. Ak elle, kur tava atslēga? Vai tu

nevari viņus laikus pievākt..,

Bet nekas nenotika. Neatvērās ne debesis,

ne elle. Slīpais Ješka mierīgs un' apmie-
rināts izgrozījās savā durvju priekšā, iepu-

rināja savus palagus un iegāja atkal is-

tabā tikpat mierīgi kā katru rītu. Tāpat

rentnieks Kraukļu Pēteris nesteigdamies bei-

dza pelnus sēt un, rūpīgi izdauzījis skārda

spaini, soļoja uz istabu, lai nomazgātos un

uzņemtu svētdienas mieru. Kaimiņos dzie-

dāja gaiļi un rēja suņi tāpat kā citiem rī-

tiem. Neviens nejuta Lejas Vārpatu saim-

nieces straujajiem sirds pukstiem līdzi, ne

debesis, ne cilvēki.

Pat Cilda šorīt izskatījās tik vienaldzīga

usn kusla, it kā viņa šodien negaidītu savu

līgavaini, bet kādu viņpagasta lopu uzpir-

cēju, kas ik mēnesi reizi iegriezās gan Kal-

na, gan Lejas Vārpatās. Vai Cilda nepazina

Kārli? Puisis kā visi puiši, tikai mazliet sma-

gāks, lielāks un apaļāks. Vēl daži gadi

un Sveķis izskatīsies tāds pats kā tas lopu

uzpircējs. Un Cilda ar mieru derēt, ka pui-
sis vispirms iebāzīs degunu kūtī un tikai

tad nāks istabā.

Cilda raudzījās spogulī un pēkšņi sāka

smieties. Tiešām ko viņa astoņpadsmit

gadu vecumā iesāks ar vīru? Saimniekos,

līgs kalpus un meitas? Rīkos saimi? Stai-

gās meitām pa priekšu ar atslēgu saišķi?

Sveķos viss tiekot glabāts aiz atslēgas —

vai te viņš rīkosies citādi? Nē, nē, Kārlīt,

pagaidi vēl desmit gadu, kad Cildai sāks

bālēt vaigi! Un meitene smējās, šķielēdama

mazajā galda spogulītī, it kā tur neraudzī-

tos pretī astoņpadsmit gadus veca sejiņa, ar

uzrautu degunteli. bet nākošā Lejas Vār-

patu saimniece ar atslēgu saišķi rokās un

taukos nosmulētiem- vaigiem...

Māte slepeni noraudzījās meitā, un viņas

sirds kļuva vieglāka. Ai jaunība, jaunība! —

viņa nošūpoja galvu un steidzās uz kūti lo-

pus barot Kā debesis būs lēmušas, tā no-

tiks.

Tiešām, debesis šodien bija žēlīgas. Pēc-

pusdienā Lejas Vārpatu pagalmā iebrauca

jaunais Sveķis un gausi izkāpa no atsperu
ratiem Cilda stāvēja pie loga, un viņas

plānas lūpas savilkās smaidā. Skat, skat,
kā viņas nākošais vīrs sten un pūš! Sa-

ģērbies biezās, pašaustās drēbēs, adītā kam-

zolī
— kā tu tāds vari izciest karsto pava-

sara sauli?

„Meit, \ai tu steigsies pretī!" lzdzirdusi

pagalmā ratu troksni, māte uztrūkās no

diendusas snaudas. ..Skrien taču!"

„Ta tikai vēl trūka!"

„Apžēlojies!" Jete ātri uzgrūda kājās koka

tupeles un izskrēja pagalmā.

Sveķu Kārlis pacēla cepuri. Cilda redzē-

ja, ka puiša piere bija sarkana un spīdēja
kā taukos apcepts rausis. „Ha, ha!" un Cilda

aizmetās no loga kā satraukts jērs, aizcirta

otras istabas durvis, iekrita gultā un dziļi

spilvenā iespieda pietvīkušo seju. „Mies-

nieks ... miesnieks!. .* Un smiekli noslāpa

asarās.

Bet tas nevilkās ilgi. Meitene atkal ātri

uzlēca no gultas, iegrūda abas dūres acīs

un noskurinājās kā kaķis, izsprucis no pui-

ku nagiem. Asaras? Lai taču redzl'Tās prie-
ka asaras! Vai katrai meitai tāda laime dzi-

mumdienā?..

Noklaudzēja durvis. Cilda izlēca ciemi-

ņam pretī kā draiska vāvere.

„Nu, tad labdien!" puisis sniedza viņai

karstu, cietu delnu.

„Labdien!" meitene atskandēja it kā ar

sīku zvanu.

„Atvelcics, Kārlīt, atvelciesl* Jete gā-

dīgi ķērās pie puiša biezās vadmalas.

„Tā kā derētu," jaunais Sveķis pūta, un

zemajā istabā ieplūda asa sviedru smaka.

~Ved, ved, meit, ciemiņu dziļāk!"

~lūdzu, mans kungs!" Cilda zvanīja at-

kal.

„Tak sēdi. Kārli! Tu taču esi nokusis kā

siena pļāvējs!"

„Ir jau sēdēts," puisis gausi novilka un

atlaidās čīkstošajā krēslā.

Cilda vīpsnādama sāniski raudzījās pui-

ša kustinās — vai viņš nebāzīs roku ka-

batā un nevilks laukā gredzenu, saktu, vai

rokas pulksteni. Vai bagātais Sveķu dēls

brauks uz viņas dzimumdienu tukšām ro-

kām? ..

Tukšām gan! Puiša pirksti gulēja saritina-

jušies klēpī, apa-

)] un sarkani k

resnas dārza slic

kas.

„Karsta diena

tik vien'ciemiņ

spēja izrunā

raudzīdamies ap-

kvēpušajās gries
tu sijās.

..Karstums? Ka

par niekiem! Vē

jau govis neb

zo!" Cilda sm

nēja.

Tiešām, ka

meita pieminēj

lopus, puisis kļu

va dzīvāks v

paraudzījās sa

vas iecerētā

acīs.

...Lai Dievs

ga no tās mocības! Cik labi bija pagājuš

vasaru! Ne dunduru, ne odu. Govis izēdā

kā piesietas, un piens lija kā ūdens."

Vai tiešām ne piņģerota nebūs nopircis? —

Cilda, saviebusi seju, slepeni raudzīja

puiša tuklajās rokās. — Kas man dalos ga

Norāzītis

MIRDZA ČUIBE

Norāzīts apaļi
Sarkaniem ragiem.
Vieglajā smilti

leķēries nagiem.

Raibajā dzīvē

leķēries cieii,

Nevērīgs garām
Paej tu bieži.

Norāzīts ceļā
Paslietiem ragiem. —

Nesamin viņu
Soļiem tik smagiem!

Kad tu reiz būsi

Aiziķirta lapa,
Norāzīts laipni

Augs tev uz kapa.



tavām govīm, tavu pienu? Lai skābst aiz

atslēgasJ Ti tu saskābsi pats kā sviesta

ķērne! — Meitene šūpoja kājas un vērās

pusatvērtā loga stiklā. Tumšā spogulī at

spīdēja divas plānas lūpas, savilktas it kā

uz svilpēšanu. — Kur gan māte paliek? —

Cilda izkārās pa logu

Puisis atelpoja vieglāk. Kas zina, va

karstā diena vainīga vai cieši aizpogātais

kakls, bet visi izdomātie vārdi ķepurojās

pretī un nenāca no mutes laukā. Nekas

Cilda meitene glīta, nebūtu kauns tāda

sēdēt blakus un braukt uz baznīcu. Bet

kā lai to pasaka, kā lai sāk bez kāda ie-

mesla par to runāt? Kas par karstumu

Un, raudzīdamies meitas kailajās kājās

Sveķu Kārlis svīda vairāk, nekā braukdams

pa putekļaino lielceļu.

Cilda pēkšņi atsviedās no loga un no-

ķēra puiša slepeno skatu. ~Kārli, vai zini

kādēļ šodien tik karsts? Nezini? Tādēļ, ka

šodien ir mana dzimumdiena, ļekausi, tu

Man ir astoņpadsmit gadu? Tādēļ ne vē-

ja, ne mākoņu, tikai saule un zilas de-

besis!" »

„Tā — !" puisis, sviedrus slaucīdams

stenēja.

~Debesis mani apdāvina no galvas līdz

kājām — vēl nesaproti?"

„Vai tā tu domā?" puisis nolaida skatu

grīdā.

Cilda netraucēta vēroja viņa kuplo pa

kausi un smīnēja.

„Pat tulpes šorīt uzziedējušas!" Un, at

rāvusi arī otru pusi logam, Cilda veikl

izlēca dārzā. Ar vanadzēna veiklību mci

tene uzklupa puķēm saplēsa pilnas saujas

iegrūda seju sarkanbaltajos ziedos un aiz

spurdza gar vecās istabas stūri kā pava

sara saules apreibis strazds.

„Māt, kam tu nenāc?" ieskrējusi virtuvē

viņa sauca. „Es tak nemaku runāt ne par

cūkām, ne govīm! Sit mani nost!"

„Ujaf māte atliecas no plīts gredzeniem

~Negribu) Es jau tā katru die-

nu brienu kūtī līdz apnikumam!"

Cilda uztraukta meklēja ūdens

trauku.

„Vai kāda traka!" Jete noslau-

cīja taukainās rokas priekšautā,

noraisīja to, uzmeta uz naglas un

steidzās pie ciemiņa. Meita ie-

smēla krūzē vēsu ūdeni, ielika

tajā slaidos tulpju kātus un se-

koja mātes pēdās.
Paldies Dievam, ciemiņš vairs

negarlaikojās!
„Vai apsējāties?" ' Vārpatu

saimniece lietišķi jautāja.

~Auzas jau nāk augšā, arī kar-

tupeļi pusē apstādīti. Tas mūs-

mājās piedzīvots — jo agrāk pa-

vasarī sēklu iekaisa, jo smagāks
rudenī birums. Mieži — tie var

palikt pēdējie. Bet kā kura

šķirne. Pērn mēs ar tēvu aizbrau-

cām uz leišmali un nopirkām

dveiļus —
tie grib agru sēju."

Cilda uzlika puķes uz galda un

slepus vēroja sasvīdušo puiša

pieri. Vai tāds viņš staigā visu va-

saru? Ha, ha! Kalna Ješkam pie-

re balta kā pienā mazgāta, tikai

mati slejas stāvus kā cūkas sari.

Sveķa Kārlim mati viļņaini kā jēra

sprogas, bet piere spīd kā jēla

vērša gaļa... Vai nav vienalga,

kuram viņa uzsmaida?

Tad māte sāka savu bēdu stāstu.

„Mums gan, Kārlīt, šopavasar darbi ka-

vējas! Sarunāju to pašu klibo Gremzdu,

sak, tikpat jau pakustēs, bet kas tev deva!

Dzird, esot aizgājis mežus kaplīt Redz,

kāda pasaulei — Tu gan, Kārlīt, kad ap-

daries, atbrauc kādas pāris dienas ar savu

saimi un palīdzi! Sirds neļauj noskatīties,

kā viss te iet uz postu!"

Cilda redzēja, ka Kārlis kaut ko svīzdams

norija kaklā.

„Tu jau, kā saka. pašu cilvēks. Mēslu

vēl pilna kūts, dārzi nekārtoti! Laukus jau

gan sākām ecēt. Osis tāds dūšīgs puika

gadījies, ņēmās trīs dienas no vietas. Ak,

es nevienam cilvēkam to nevaru pateikt kā

es tevi šodien gaidīju, Kārlīt!"

Cilda atkal vēroja puiša kaklu. Šoreiz

viņš izvēla kā aizsmacis: ,sūs jāaprunājas

ar tēvu —"

„Vai tad tu vēl zem tēva? Runāja, ka

jums viss tā kā norakstīts, sadalīts — mūsu

pašu Slīpais bijis par advokātu —"

..Norakstīts jau ir, bet tāpat kopā apsprie-

žamies."

„Ak tā! Nu jā, kā tad citādi, jā ~~*

Jete knukstēja, meklēdama vārdus. „Tu

jau pats zini, kāda Vārpatas zeme. Otra

gada āboliņā sēj rudzus bez mēsliem, augs,

riņķī griezdamies. Ne par sausu, ne slapju,

lauki nolaideni uz visām pusēm kā galds.

Bet saimnieka vajag, vīra galvas. Mums,

sievietēm dažreiz pietrūkst padoma. Tās

pašas ēkas! Kur tie gadi, kā celtas, cik

ilgi turēsies? Kūti jau laboja mans nelai-

ķis, istaba kalpojusi divus mūžus! Bet, ja

darītājs mājās, kas tad bēdas! Tagad ban-

kas dod naudu,kokus, cementu! Un jāsaka

jtā Dieva taisnība, ja ceļ, tad labāk no mūra,

kalpos bērnu bērniem. Ko tu iaki, Kārlīt?"

Ko ciemiņš varēja teikt, vienā mirklī

ieraudzīdams tādus darba kalnus pr.'akša?

Viņš pārsteigts raudzījās Vārpatu saimnie-

ces krunkainajā sejā un klusēja. Viņa taču

nebija vēl tik veca, bet darba pārpilnais
mūžs sejā bija iespiedis pirmās norieta
ēnas,

M
Tu neesi nekāds snaudulis, Kārlīt, kas

gan to nezina? Mēs, divas sievietes, un
tu — darbi ietu no rokas. Ja daudz, tad
vasaras mēnešos pieņemtu kādu ganiņu un
kadu algādzi. Vissteidzīgākā būtu kūts
«tabu vēl varētu pielabot. Zināms, šķūnis
arī jāceļ, bet to vēl varēta pieciest."

Viesis dīvaini klusēja un raudzījās sā-
niski uz durvīm. Vai bēgs — Cilda valdī-
ja smieklus, gatava lēcienam, lai viņam
padotu biezo pelēko jaku...

..Vai, vai, meit! Mēs tikai pļāpājam un

apmirstam ciemiņam ko piedāvāti Teci nu
žigli uz pagrabu!"

Skuķim bija gruži pa prātam šo garlai-
cīgo ceremoniju savilkt īsāku. Cilda at-
kal nemeklēja durvis, bet izlēca pa logu
īsie brunči noplīvoja vējā.

Kas saules, kas smaržu! Meitene dziļi
ieelpoja svaigo gaisu, it kā izsprukuši no
piesmakušas alas.

ledama uz pagrabu, viņa uzmeta skatu
kalna istabas logam Ješka kaut ko grieza
ar nazi un bāza mutē... Turpat kustējās
arī Osis. Viņi tomēr ir draugi no pirmās
vasaras. Brīnāms, kā zēns varēja ciest

viņa stīvo pieri? Bet Osis ir draudzīgs
pret visiem Pat gaili viņš īstā brīdī pa-
žēlo

... Muļķa zēns, skrējis nu šurp! Viņi
ieietu abi ar Osi pagrabā un dzertu vīnu
uz veselībam. Viņi abi grieztu dzimum-
dienas kliņģeri..,

Pēc brīža Cilda saprata. Viņa lēni gāja
,uz istabu, slaucīdama delnā vīna pudeli.
Viņa pat nedusmojās. Kaut tikai tas pa-
gāns neskaustu arī puikam! Precinieka dēļ
viņai kliņģera nav žēl — nē, nepavisam!
Ha, hā, ko māte teiks?

Pasaukuši māti virtuvē, viņa vienaldzīgi
paziņoja: ~Kliņģera vairs nav."

„Kā — nav?"

,JMav, nu! Kāds suns aizvilcis

vai kas!"

..Apžēlojies! Kā tad suns tika pa-

grabā?"

„Vai es zinu? Te ir pudele!"
„Ak debess, kā viņa runā!"

~Lai piekož sieru! Pusdiena ari

būs drīz gatava."

Jetes vaigi pēkšņi kļuva sarkani,
krūtis sāka cilāties ātri, no mutes

plūda karsta elpa. Šķita, ka vārdi,
visu laiku gulējuši aiz aizsprosta,

tagad pēkšņi ar lielu troksni skrē-

ja brīvībā: „Tas āmrija, cūkas

purns, kamslis! Apžēlojieties! Nu

viņš vēl sāks līst pa manām pas-
pārnēm! Tādēļ man visu pavasari
zuda olas, tādēļ pērnais cālis ie-

krita kā ūdenī! Ak, tur tas sesks

dzīvo, negaļa, maitas vanags!" Je-
te pameta pusdienas katlu virs

plīts gredzeniem un, kā ārprātīga,
klupžus iekrita istabā. „Kārlīt, vai

tev ir mājās seska slazdi? Tādi,
kas nocērt nagus kā «sprunguļus,
ka nedabū ne aplaizīt! Vai tev nav

bise? Pielādē ar labi resnām skro-

tīm! Vai tad par visiem nevarēs

vienu klamstu savaldīt? Katru mī-

ļu dienu dēd pie kalna istabas kā

kājslauka! Pasargi mani, Kārlīt,
no tās cilvēku atbiras!

(Turpinājums sekos.)BALTA PUĶE EZERĀ...



VilibaldsDrosmiņšTUVĀKNĀKOTNEI
Ari Drosmīoa rotā bija pienāku-

ši no aizmugures svaigi papildinā-
jumi. Jaunie karotāji atveda cie-

makukuļus un baumas, jo priekšē-
jās pozīcijās tās pašas neaug. Ru-

nāja par šo un to, bet visvairāk

par gaidāmiem lieliem notikumiem

un jauniem vareniem ieročiem, kas

tādus notikumus spēj radīt. Vi-

si bija vienis pratis, ka mašīnpisto-
le un ložmetējs ir jau novecojis

un to vietā arī austrumu frontē

jānāk kādiem Fau ieročiem.

„Uz šo pusi nepārtraukti caurām

naktīm nāk noslēpumaini ešeloni*,

stāstīja atbraucējs. „Es pats re-

dzēju milzīgas platformas, kas bi-

ja piekrautas ar presētām salmu

ķīpām ..."

„Tā?" nobrīnījās dižkareivis

Drosmiņš. „Tu saki — ar salmu

ķīpām? Nu jā, ar tām laikam pie-
blīvēs tukšākos pakaušus, lai tur

negrabinās vējš!..*

„Hm ..." norūca stāstītājs un,

pagriezis dižkareivim muguru, tur-

pināja labākiem klausītājiem: „Un

zem salmiem esot slepenie ieroči..."

~Dresētas žurkas, ko laidīs virsū

vaņkām, no tālienes vadot ar tele-

vīzijas aparātu!" papildināja Dros-

miņš.

~Neklausies, ja tev nepatīk, bet

nejauc citiem!" viņu apsauca.
„Nē," viņš teica, man patīk, un

es tikai gribu, lai par ieročiem ru-

nā ar saprātu un cieņu. Es pats
esmu redzējis tādus Fau septiņpad-
smit, ka jūs mēmi paliktu!"

„Nu tad, pastāsti tu — ar sapratu
un cieņu!"

„Ko es jūs baidīšu, tos ved boļ-

ševiki, lai izlietotu pret mums."

„Nu, nu?"

„Jā. Tie ir tādi, nu kā jums sa-

protamāk izskaidrot, tādi kā slotu

kāti, kā makšķeru maigstes —3, 4

metru gari, un galā tiem balta lu-

pata. Kad tos paceļ un vicina, tad

otrā pusē ieroči vairs nedarbo-

jas..."

Pēc maza pārsteiguma brīia daži

sāka smieties, un baumu paudēji

saprata, ka Drosmiņš tos vienkārši

azē. Sarunas nosvērās uz citām

lietām un drīz izbeidzās, jo boļše-
viJru artilērija sāka apsveikuma ap-
šaudi jaunajiem spēkiem. Jaunie

bailīgi raustījās un slēpās ieraku-

mos, jo īstā drosme tikai tur iz-

aug un nav mugursomā līdzi at-

vedama, kaut arī tur būtu septiņu
dzimtenes meiteņu sadotie talis-

mani, kas īpašnieku pasarga no

visām likstām. Un pēkšņi kāds no

viņiem nelabi iekliedzās un nokrita

grāvī, kad tam pr-c tuva granā-
tas sprādziena šķita, ka nupat jau
pēdējā stundiņa klāt. Pie cietušā

atsteidzās vada komandieris, bet

zēns jau bija pirmo apjukumu pār-
varējis un sapratis, ka viņš vēl

gluži dzī.vs. Viņš brīnīdamies pa-
cēla no grāvja kādu priekšmetu un

stāstīja vadiniekam:

„Viņi šauj... viņi. . redziet,
ko viņi uzlaida man plecos!.."

„Vai tas var būt? Tā taču čugu-
na krāsniņa! To viņi nebūs atšā-

vuši .. .*

„Goda vārds! Un plecs lai vēl

sūrst!.."

„Tā nu ir: kā velnu piemin, tā

velns klāt!" radās izskaidrojums
Drosmiņam. kas arī apbrīnojakrās-

niņu. ~Tas jau būs vtņu jaunais

slepenais ierocis!"

Vadinieks pētīdams paskatījās

diikareivja sejā, un tam acīs pa-

zibsnīja jautrības dzirkstiņa.

„Ak tā? Nu tad, ieroču lietpra-
tēj, izskaidro mums pamatīgāk ar-

tilērijas un čuguna krāsniņas sa-

darbību!"

,tTas ir tā
...

Tāda krāsniņa ļo-
ti laba lieta rudenī un ziemā, bet

pašlaik pilnīgi nevajadzīga. Lai

tā nedauzītos pa kājām, to var iz-

mest no ierakuma uz grāvja ma-

las un apbērt ar smiltīm, tad ir

labs aizsegs. Ja nu tuvumā plīst

lielgabala lādiņš, tad var gadīties,
ka krāsniņa nokrīt kādam uz ple-
ciem ..."

„Ak tad tā var gadīties?" vadi-

nieks noprasa.
„Ta jau arī bija." piebilst tas,

kas sākumā bija iedomājies, ka

krāsniņa atšauta pa gaisu.

„Un kas to krāsniņu tur būtu

apracis?" pētī vadinieks.

~Kāds attapīgs dižkareivis, kas

katrai mantai zina savu īsto lai-

ku un vietu," paskaidro Drosmiņš.
Un tad dzird smieklus apkārt, un

vadinieks padraud attapīgajam diž-

kareivim ar pirkstu:

„Vāc savu mantu, bet neapdau-
zi ar to cilvēkus! ledomājies pats,
kas te būtu iznācis, ja krāsniņas
vietā kāds būtu apracis tērauda

naudas skapi vai lokomotīvi."

Drosmiņš sniedza jaunajam roku

un aicināja ezerā nopeldēties.
„Kara zināšanas iegūst lēnām,"

viņš pamācīja, „un tagad tu droši
vari stāstīt arī citiem, ka V I var-

būt izskatās tāds kā čugunakrās-

niņa, jo pats esi jutis tās iedar-

bību! Tikai par salmu platformām

gan vairs nestāsti, — ar salmiem
neviens nelādē un nešauj, uz tiem

gul zirgi un cilvēki, vairāk nekā!"
Kad ezera līcī peldējās Drosmiņš

ar citiem leģionāriem, o*rs krasts

bija kā izmiris, bet kad šai krastā

neviens nerādījās, tad varēja dzir-

dēt ūdens šļakstus un sprauslosanu
otrā pusē.

„Skaties," tādās reizēs Drosmiņš

prātoja, ~Jai cik melna vai sarka

na dvēsele tādam boļševikam, bet

karsta laikā ūdens tam ari patīk."

„Nu, un tad?" apjautājās kaprā-
lis Dritvaikociņš, kas labi pazina

drauga domāšanas veidu.

~Interesanti būtu noskatīties, vai

viņi peld kraula vai vardes stilā,
vairāk nekā," nobeidza Drosmiņš.

~Ņem binokli un skaties!"

,Tas nav tas!"

Pēc dažām dienām kādā agrā,

jaukā rītā tur jau bija kaut kas

cits. Drosmiņš iemetās ūdenī un

klusi aizpeldēja. Drīz viņš pazuda
otrā krasta meldros, un viss ilgu
laiku palīka kluss. Tikai kādreiz

kāda pīle, nezin kā sabiedēta,

iepēkšējās un slaidā lokā aizmetās

tālāk. Un tad otrā krastā ieklie-

dzās cilvēks, šļakstēja ūdens un

likās — tur kādr slīka un cīnījās

par savu dzīvību. Tad tur sākās

nekārtīga šaudīšana, un šai krastā

saskrēja mūsu zēni.

~Kur Drosmiņš?" uztraukts tau-

jāja kaprālis Dritvaikociņš.
„Nav. Neviens šorīt nav redzē-

jis."

„Velna, tad viņš ir turf Pats ne-

labais viņu dīda. Viņš jau tā iz-

muldējās, ka gribot redzēt, kā vi-

ņi tur peldas.*

..Nelabais to dīda, bet labais vi-

ņu vienmēr pavada. Cerēsim, ka

arī šoreiz viņš tiks cauri ar veselu

ādu. Skat, skat!.."

Jā, citi arī jau redzēja, ka no

viņa krasta meldriem izšaujas pel-

dētāja galva un gabaliņu aiz tās

arī otra.

„Pirmas ir Drosmiņš! Viņu vajā
un grib saķert dzīvu!"

„Diezin vai tā būs?" kaprālis pē-

tīja peldētājus binoklī.

Daži gribēja sākt apšaudīt Dros-

miņa vajātāju, bet baidījās sašaut

pašu.
Un kad peldētāji nāca tuvāk un

bija saskatāmi no otrā krasta, tur

atkal sāka sprakšķēt šāvieni. Dros-

miņš brīžam ienira, un tad draugi
domāja, ka viņš ievainots. Tomēr

tā nebija, un kad viņš bija jau pa-

visam tuvu, visi saprata, ka otrs

peldētājs nenāk uz šo pusi labprā-

tīgi, bet Drosmiņš to velk līdzi cil-

pā. Priecīgais držkareivis no-

spr3■"•<;•jās ka omulīgs nīlzirgs un

izraušas seklumā. Negribīgi vi-

ņam sekoja otrs,

~Stādu priekšā," sauca Drosmiņš,
~šis ir vaņku labākais peldētājs.

Viņš atbild martai šmta \ ,/.nei
».

pretvizīti, lai te papildinātos Va-

kareiropas peldēšanas mākslā!*

Tā Drosmiņš bija atvedis gūstek-
ni no tā sektora, kur tos dabūt bija

sevišķi grūti, jo ienaidniekus šķīra

platā ūdens josia.

„Kā tu te izdarīji?" taujāja kap-
rālis.

~Ar cilpu un pacietību," bija at-

bilde. „Bija diezgan ilgi jāgaida,

un man jau sāka salt, tad beidzot

trīs vīri nāca peldēties, un es uz-

metu cilpu tam, kas veiklāk pel-

dēja. Pārējie metās malā pēc šau-

tenēm. Tie bija vāji peldētāji, un

tie nebūtu man turējuši līdzi līdz

šim krastam. lesim nu, tovarišč

Golij, pie komandiefa, pastāsti vi-

ņam par saviem priekiem un bē-

dām!"

~Trīs dienas bez atvaļinājuma uz

pilsētu!" komandieris teica. „Par

to, ka devies izlūku gājienā bez

atļaujas! Un trīs brīvas dienas par

to, ka atvedi gūstekni!"

„Klausos, kapteiņa kungs!" Dros-

miņš sasita kailos papēžus, labi zi-

nādams, ka trīs dienu gājienā nav

nekādas pilsētas, kurp varētu atva-

ļināt vai aizliegt gājienu.

Ja no turienes kāds gribēja pa-
dzīvoties jautrāk, tad tam bija jā-

piesit pēda uz ilgāku laiku, bet

Drosmiņu brīvsolis neinteresēja.
Viņš mīlēja jauko dabu un to ne-

bēdīgo drošības sajūtu, kas pār-
ņem īstu karavīru viņa vienībā.

Un tomēr šis svešais, kaut arī

jaukais zemes stūrītis drīz bija jā-

atstāj, lai pārceltos tuvāk likteņ-

upei Daugavai. Tur pie pašām
latviešu zemes robežām savilkās

draudīgi mākoņi. Un dižkareivis

Drosmiņš pamācīja savus draugus:

„Tas ir labi, ka mēs tiekam prom

no šejienes. Te bija tik mierīgi,

ka ; amazām mēs būtu iedzīvoju-

šies liekos taukos, aizmirsuši, kā-

dēļcīnāmies, un pārvērstos neglāb-

jamos sliņķos, kas tik vien zina,

kā tramdīt nabaga pavāru, kad tas

pārāk sagrauzdējis tītaracepeti vai

atstājis jēlu maigo jera . kotleti!

Priecājieties, ka tiksim atkal tu-

vāk savai nezināmai karavīru nā-

kotnei!.."

Kārlis Krūmājs.



VAIŠISKARŠIRILGS?

~Nav vairs vecie
r

labie laiki," stāsta bēr-

niem vecvectētiņš. ~Toreiz ļaudis dzīvoja

mierīgi, strādāja, un paēduši bija kungi un

kalpi. Tik garš karš kā šis nav piedzīvots."
Diemžēl, vecvectētiņš maldās. Sis karš

nav ilgākais, kāds vēsturē piedzīvots.

Visgarākais karš ir noticis starp Angliju

un Franciju (1339.—1453.). Tas ilga veselus

114 gadus. Sā kara laikā vēstures skatuvē

parādījās Orleanas Jaunava, kas, franču tau-

tas un slavenu dzejnieku apdziedāta, ir vēl

tagad franču brīvības cīņu simbols. 80 ga-

dus ilga cīņa starp spāņiem un Nīderlandes

brīvības cīnītājiem (1568.—1648.). Sīs nī-

derlandiešu brīvības cīņas pret spāņu uzmā-

cību bija asiņainas un nežēlīgas. Literātū-

rā mums tās parādījis flāmu rakstnieks

Kosters savā „Pūcesspieģelī". Venēcijas re-

publika 55 gadus karoja ar osmaņu valsti.

Sis karš bija tipisks jūras karš ar visām

jūras kara īpašībām, abām pusēm prasot il-

gu izturību.

Kārla Lielā sakšu karš (772.—804.), Kserksa

persiešu karš (480.—449.), Trīsdesmit gadu

karš (1618.—1648), kurā galvenie varoņi bija
zviedru karalis Gustavs Ādolfs un Vallen*

šteins, ilguši ap trīsdesmit gadu. 20—30

gadus karots pirmā puniešu (264.—241.),
diadochu (323.—301.), otrā samnitn (325 —

304.) un Ziemeļu (1700 —1721.) karā.

Runājot par garajiem kapēm, gan jāaiz-
rāda, ka ne visi tie notikuši nepārtraukti.
Bieži kara darbība mainījusies ar īsiem

pamiera laikiem jo vēl līdz XIX gadsimtam
karaspēks rudens beigās novietojās atpūtā
ziemas mītnēs, lai kara darbību atkal uz-

sāktu pavasarī. Pirmais lielākais karagā-
jiens ziemā bija Napoleona cīņas Krievijā
1812. gadā.

No senatnes līdz mūsu dienām bijis pavi-

sam 41 tāds karš, kas ildzis ne vairāk p3r

trim gadiem turpretim daudz vairāk bijis

tādu, kas ilguši no 3—lo gadiem. Jaunāko

laiku vēsture pārsteidz ar to, ka šai periodā
kari bijuši īsāki. Gan jāatzīmē, ka visīsā-

kais ~zibeņkarš", kas vēsturei zināms, bijis

Cēzara karagājiens pret pontiešiem, un, lie-

kas, arī īsākais ziņojums par uzvaru pieder

Cēzaram 47. gadā priekš Kristus šis sla-

venais karavadonis uzvarēja pontiešus pie-
cās dienās un nosūtīja uz Romu ziņu trīs

vārdos — „Veni, vidi, vici-" (lerados, re-

dzēju, uzvarēju). Jaunos laikos īsie kari bi-

juši pārsvarā, sākot ar Napoleona laika bei-

gām. Ja arī grieķu un turku karš (1822.—

1829.) un Francijas karš pret Meksiku

(1862.—1867.) bijuši diezgan ilgi, tad tikai

pusgadu ilga cīņa starp vāciešiem un fran-

čiem 1870./71. g„ dažās dienās izbeidzās

karš starp Bulgāriju un Serbiju 1885. g., un tikai

astoņas dienas bija vajadzīgs, lai turki 1897. g. tik-

tu galā ar grieķiem. Arī Krimas karš (1854.—1856.)

nav uzskatāms par ilgu, it sevišķi tādēļ, ka tajā

piedalījās trīs Eiropas lielvalstis — Anglija, Fran-

cija un Krievija.

Kad pagājušā gadsimtā kari vispār šķita īsāki

kļūstam, tad ļaudis jau paredzēja, ka drīzi pienāks

laiks, kad valstu cīņas izšķirsies vienā dienā. Sīs

cerības tomēr nav attaisnojušās. Kara ilgums gluži

dabiski šķiet pilnīgi atkarīgs no tā, cik lielas masas

tajā piedalās, cik plašas territorijas karš skaram

par kādiem mērķiem karotāji cīnās. Ka kari, vismaz,

jaunākajos laikos nenotiek tikai kādas nācijas pā-
rāk kareivisko tieksmju dēļ, bet ka to rašanās ie-

mesli ir daudz svarīgāki, to pierāda pārskats par at-

sevišķu tautu piedalīšanos kara darbībā. Tā, pie-
mēram, ļoti izplatīts maldīgs uzskats, ka prūši esot

pati par sevi ārkārtīgi kareivīga tauta. Un tomēr

vēsture liecina kaut ko citu. Kopš 18. gadsimta vi-

dus līdz mūsu dienām prūši piedalījušies t'kai 18

procentos no visām notikušām kara darbībām fran-

či bijuši karotāji divās trešdaļās no visiem šiem ka-

riem, angļi — vienā piektdaļā, krievi gandrīz tik-

pat daudzos karos, kamēr spāņi 16 procentos, tur-

ki
—

12 un nīderlandieši vienā desmitā daļā.

Ja nu šādi esam skatījuši karu vēsturi, tad kat-

ram saprotams, ka kari notikuši bieži un miera lai-

ki nav bijuši ilgi nekad. Ja arī šis kaļš ir garš,
tad tomēr nav iemesla domāt, ka nekad tāds nav

bijis. 55im karam ir tikai savs raksturs, savas īpat-
nības, kas atbilst tiem līdzekļiem, kādus radījusi mo-

dernā civilizācija. Tas ieilgst tāpēc, ka ir izplēties
milzīgās territorijās, un ka cīņa notiek par jauna
pasaules uzskata uzvaru un jaunas kārtības nodi-

bināšanu visā pasaulē, F.

PADOMĀSIM - PAGUDROSIM

39. krustvārdu mīkla.

J. Sukevics Rīgā.

Līmeniski: 1. veselīgs dzē-

riens, 4. upe Indijā, 7. caurums

ādā, 8. atpūtas vistas, 9. nepiecie-
šama, bet bīstama lieta, 10. hu-

mors, 11. aviācijas celmlauzis, 14.

valsts Āzijā, 17. asinsvads, 20. ko-

ku krāšņums, 23. mēra vienība, 24.

balsiens, 25. sievietes vārds. 26.

pussala ziemeļos, 27. lopbarība, 28.

gods.

Svērte n i sk i: 1. sala Vidus

jūrā, 2. zivs, 3. narkotiska viela,

4. fiziķis» 5. maiņas līdzeklis, 6.

dabas parādība, 12. jūras šaurums

(arī osta), 13. slavena pilsēta. 15.

krāšņs koks, 16. mākslas dieve, 17.

ūdens dzīvnieks, 18. puķe, 19. stip-

rums, 20. reti dzīvnieki. 21. virtu-

ves piederums, 22. troksnis.

Jocīgā bārda.

Uzdevis G. Kranāts Jelgavā.

MJā, tie tik gan bija joki,"

stāstīja vectēvs. ~toreiz man vienā

pašā naktī izauga 10 centimetrus

gara bārda{

„Ej, ej! Vectēv, nu tu gan melo!"

kā viens iesaucās klausītāji, bet

ātri vien aprāvās. Brītiņu pārdo-

mājuši, visi bija spiesti atzīt, ka

vectēvam var būt pilnīga taisnība.

Bet kā?

Pārvērtību mīkla.

Uzdevusi M. Cepurīte Drabešos

Es aukstumu un tumsu nīstu,

Jo gaismai esmu radinieks.

Tak žēlastības nepazīstu.
Pat daifumu man postīt prieks.
Un, ja tu kaut ko citu vēlies,

Tad vienu burtu klātu liec.

No pirmā vārda jauns būs cēlies

Un būs tev metalls auksts un ciets.

B *t, ja vēl trešo vārdu tīko.

Tad divus burtus projām vāc

Un viņu vietā citus rīko,
Lai rodas sveštautietis kāds!

Mini, mini minamo!

J. Sedlenieka tautas mīkla —

rēbuss.

Vārnu pulka bēdas.

Uzdevis M. Jauniņš Beļavā.
Laižas pulciņš vārnu. Ja tās uz

katra mieta nosēstos pa divām

kopā, tad viens miets paliktu ne-

aizņemts, bet. ja uz katra mieta

sēstos tikai pa vienai vārnai, tad

vienai vārnai pietrūktu kur nosēs-

ties. Cik bija vārnu un cik mietu?

Vizītkartes mīkla.

Uzdevis Arnolds Strazdiņš

Brenguļos.

TENIS KLĒPIS

Kas ir šīs kungs?

Vai varat pateikt, kas redzams

augšējā uzņēmumā?

Vai pazīstat mūsu literātūru?

.. Šodien pirms astoņpadsmit

gadiem
Pienāca laiviņa Daugavas krastā.

No laivas izkāpa cienījams vecis,

Turēdams rokā tas puisēnu

mazu.

Kuram, kā teica, nolemts no

dieviem

Par tautas varoni vēlāki palikt.
Un tā arī notika. Vel šodien

mēs pieminam diženo varoni, kas

k'uvis mūsu tautas simbols un

varoņgara iemiesojums. Bet vai

zināt, kurā no mūsu daiļdarbiem

varam lasīt šo pantu?

Gudro nu!

fīzdevis R. Kochals

Rīgā.

Zīmējumā redza-

mais aplis ar 4

taisnēm jāsadala 10

dalās tā. lai

Mīklu atrisinājumi.

38. krustvārdu mikla.

Līmeniski: 1. tapa, 4. al-
va, 7. Omula, 9. āpsis, 10. Itaka, 11.
arābi, 13. tvans, 15. avis, 16. sils,
17. ēnas, 20. Ipra, 23. prese, 24.
Klāra, 26. afēra, 27. steks, 28. spo-
ki, 26. ēsma, 30. auss.

Svērteni* ki: ļ. toga, 2.
Amūra, 3. alibi, 4. apavi, 5. viens,
6. asis, 8. Atis, 9. akts, IZ avene,
14. Alora, 17. Erots, 18. asaka, 19.
šefs, 20. ikrs, 21. pļāpa, 22. araks,
23. pase, 25. āzis.

Pārvērtību mikla.
Zars, sars, gars, bars, cars, ars.

Vizītkartes mīkla.

Pianists.

Mini, mini minamo!

Dienu pilns, nakti tukšs.

(Cepure).
Cik smaga bija līdaka?

Ja makšķernieks pareizi stāstī-

jis, tad viņam ir laimējies noķert
16 kg smagu līdaku, kuras galva
svērusi 6 kg, vidus 8, bet aste, kā

jau teikts, 2 kg.

Fotogrāfam
šoreiz ir izdevies jauks lidmašīnas

nakts uzņēmums. Attēlu pagrie-
žot par 90° uz labo pusi, labi va-

rēs saskatīt prožektora apspīdēto
lidmašīnas priekšgalu, propellerus
un vienu riteni.

Izpalīga matemātika.

Ja visas 25 galvas piederētu zo-

sīm, tad ganāmpulkam būtu tikai

50 kājas. Bet tā kā pēc Jānīša

vārdiem tur bija 70 kāju, tad

atlikušās 20 kājas pieder sivēniem.
Katrai galvai jau esam paredzējuši
divas kājas, tātad atlikušās divdes-

mit pieder 10 galvām resp. ganām-

pulkā ir bijuši 10 sivēni un 15 zo-

sis.



DER ZINĀT
ĪSTENĪBA UN LEĢENDAS PAR DOKTORU FAUSTU.

Nav daudz tādu tipu pasaules literatūrā, kas tik dziļi būtu

saistījusi rakstnieku un lasītāju prātus kā Fausts. Lielā ģēnija
Gētes (Goethe) nemirstīgajā darbā doktors Fausts, no vidus-

laiku leģendu alķīmika un maga ir kļuvis par cilvēces ģara
un likteņa traģēdijas simbolu.

Doktors Johans F
v

au*'*£ nav poētiska izdoma, bet gan vēs-

turiska persona. Pētījumi rāda, ka tas dzimis XV g. s. beigās,
kādā nelielā Virtembergas lauku pilsētiņā Knitiingenž. Par

viņa jaunības laiku mums nekas nav zināms, tik vien, ka tas

studējis vai nu Krakovā jeb Virtembergā ķīmiju un fiziku, jeb,
kā to toreiz vienā vārdā dēvēja, alķīmiju. Alķīmijas studijas
to it dabiski noveda līdz maģijai, kurā tas drīz vien pārspēja
visus savus laika biedrus. Kā ceļojošs profesors tas klaiņāja
no vienas zemes uz otru, gūdams lielu mācīta vīra slavu. Kādu

laiku tas lasījis priekšlasījumus Erfurtē, bet tad, pilsētas rā-

tes izraidīts, 1516. gadā devies uz Maulbronnupie sava vien-

novadnieka un veca drauga klostera abata Jāņa Entenfūsa.

«Deviņus gadus vēlāk tas aizceļo uz Vitenbergu, kur saietas

ar Melanchtonu — Mārtiņa Lutera līdzcīnītāju reformācijas
lietās. Arī Luters savās galda runās vairākkārt piemin Paustu.

Vitenbergā Fausts turpina savas alķīmijas un maģijas studi-

jas līdz pat 1532. gadam, kad tam no šās pilsētas jābēg kūr-

firsta Jāņa vajāšanas dēļ. Kopā ar savu kalpu un mācekli

Vāgneru Fausts apceļo dažādas pilsētas, uzstādamies ar publis-
kiem priekšlasījumiem un maģiskās mākslas demonstrēju-
miem. Starp daudzajām pilsētām tas apmeklējis arī Leipcigu,
kur tā vārds saistās ar slaveno ~Auerbacha pagrabu". Kādu

. laiku Fausts uzturējies ķeizara Maksimiliana galmā. Tur tas

starp citu nodarbojies ar garu izsaukšanu, galminiekiem par
lieliem brīnumiem un izbailēm izsaukdams Aleksandra Lielā

Vēnu. Fausta miršanas gads nav droši nosakāms. Cik vēro-

jams, tad tas miris ap 1540. gadu. Kādu rītu to atrada noslep-
kavotu nelielā Virtembergas ciemā — Rimlicbā. To it kā esot

noslepkavojis viņa paša skolnieks Vāgners.
Pa pusei ģēnijs, pa pusei šarlatāns, doktors Johans Fausts

tik loti saistīja ļaužu prātus, ka drīz vien pēc nāves kļuva
leģendārs. Ļaudis svēti ticēja, ka Fausts esot noslēdzis līgu-
mu ar velnu, kas, līgumam izbeidzoties, tad arī tā dvēseli esot

aizrāvis uz elli. Jau 1587. gadā Frankfurtē pie Mainas J. Spīsa
spiestuvē lika iespiesta kāda nezināma autora grāmata:
~Stāsts par doktoru JohanuFaustu, ievērojamo burvi un žāvē-

tāju, kā viņš uz zināmu laiku noslēdzis līgumu ar velnu, kādas

savādas dēkas tas pa to laiku piedzīvojis, pats tajās dodamies

un darbodamies, līdz beidzot saņēmis savu pelnīto algu* (Histo-
ria von D. Johan Fausten, dem wsitbeschreyten Zauberer vnd

Schwartzkūnstler, Wie er sich gegen dem Teuffel auff eine be-

nandte zeit verschrieben. Was es hierzwischen fūr seitzame

Abenthewer geschen, selbs angerichtet vnd getrieben, biss es

emtiiich seinen wol verdienten Lohn empfangen). Grāmatai

tautā bija liela piekrišana. Pavisam 14 pirmajos gados Iznā-

kusi 17 JFausta" izdevumi — pa daļai pirmizdevuma pārspiedu-
mi, pa daļai jauni leģendas varianti. Drīz pēc „Fausta" iznāk-

šanas Vācijā to tulkoja dāņu, holandiešu, flāmu, angļu un fran-
ču valodās. Dažos gados „Fausts" jau bija kļuvis pazīstams
visā Rietumeiropā. 3^^j^^^^^^^^k

Pēc pirmā rakstos iespiestā leģendas apstrādājuma, kas gul
pamatos vēlākajiem Literāriemapstrādājumiem, Fausts esot bi-

jis zemnieka dēls un studējis Vitenbergā teoloģiju. leguvis
teoloģijas doktora grādu, tas tomēr nav atradis šai zinātnē

apmierinājumu.
"

Viņa gars tiecies uzzināt visu lietu pirmsā-
kumu, kādē| tas nodevies maģijas un astroloģijas pētīšanai
Pēc ilgām studijām un meklējumiem tas beidzot kādā tumšā

pusnakts stundā Veknaras apkārtnē mežā izsaucis velnu un

piespiedis to sev kalpot Velns — Mefistorelis noslēdzis ar

«Faustu līgumu uz 24 gadiem kurā Fausts atsacījies no Dieva,
bet par to guvis neredzētu varu. Kad tas iegriezis sev rokā,
lai līgumu, kā tas tādos gadījumos parasts, parakstītu ar sa-

vām asinīm, debesu spēki likuši asinīm izveidoties brīdinošā
parakstā ..o homo, fuge!" (ak cilvēk bēdz!). Bet Fausts nav

to ievērojis. Kopš šī brīža Mefistofelis izpildījis visas Fausta

'vēlēšanās, padarīdams to par slavenu astrologu un alķīmiķi.
Visur, kur vien tas ierodas — Vatikānā pie pāvesta, Turcijā,
ķeizara Kārļa V galmā — visur tas pārsteidz ļaudis ar savu

*

brīnummākslu. Viņš nolaižas eUē, ceļo pa debesīm un zemi,
pārdzīvo un izjūt visdažādākās dēkas. Visbeidzot tas izsauc
no veļu valsts Homēra apdziedāto skaisto Helēnu, kas kļūst
*iņa sieva. Bet atmaksas laiks pienācis, un Mefistofelis to

Rimlichas ciemā nonāvē, briesmīgā vētrā aiznesdams tā dvē-
seli uz elli

Fausta leģendu .ir apstrādājuši daudzi rakstnieki, kā pirms,
tā pēc Gētes. Tā ietekmējusi arī līdzīgu leģendu rašanos ci-
tās zemēs — Francijā par Urbānu Grandje un hercogu Luk-

semburgu Polijā par panu Tvardovski un Bohemiiā par dok-

tora Ķiteli. -ta.

Skaidrībaijābūt!

Tā gan!

Kur tad?

Dibināts jautājums.

Nez ka gan tad būs!

Tad jau gan jāuzmanās! Nevar ticēt!

Jaunās saimnieces rūpes.

Vēi bija jānogaida

Par velti nevar!

Mākslinieciskas rūpes.

Viegli līdzēt!

Jāzina ir!

Prātīgs jautājums.

«Kādēļ tur sapulcējušies tik daudz

cilvēku? Vai kas noticis?"

~Nēi"

„Bet kādēļ tad visi traucas turp?"

~Katrs grib pārliecināties, ka nekas

nav noticis."

„Kā tev nav kauna, tik mazam pui-
kam bāzt papirosu mutē?" rājas ve-

cāka madāmiņa.
„Jā, bet kur tad citur lai es to ba-

žu? atsaucas mazais palaidnis.
Nevar pārsteigties.

..Apsūdzētais! Vai atzīstattes par

vainīgu?" jautā tiesnesis.

~Drusku pagaidiet, tiesneša kungs!

Vispirms paklausīsimies, ko saka lie-

cinieki!"

„Vai tev ir brālītis?"

„Nē!"

„Un māsa?"

„Arī ne!"

jM
ßet ar ko tad tu mājās kaujies?"

„Redzi, māmiņ, cik neglīts tas vecis.

Viņam nav neviena mata uz galvas!"
~Klusāk, bērns! Viņš var vēl sa-

dzirdēt!"

„Kā — vai tad viņš vēl to nezina?"

Rīgas krustmāte viesojas pie radiem

provincē. Mazā Anniņa tai izrāda vi-

su saimniecību, un, starp citu, abas

iegriežas cūkkūtī. c

„Saki, krustmāt, ko tu ēd, ka esi

tik resna! Sitai cūkai mēs varam dot,

ko vien gribam, bet viņakā neuzbaro-

jas, tā neuzbarojas!"

~Pū, cik tas Herberts nekaunīgs!

Viņš mani saķēra un piecreiz noskūp-

stīja!"
~KādēJ tad tu nebēgi projām un vi-

ņu kārtīgi neizp}aukāji?"

„Es gribēju redzēt, cik tālu viņa ne-

kaunība sniedzas!"

,Jā tu, Ansīt, apsoli šo nejauko vār-

du turpmāk nelietot, es tev došu vie-

nu marku!"

..Lieliski! Bet, krustmāt, cik tu dosi

par vienu vēl nejaukāku vārdu?"

Muzejā izstāde. Pavadonis, tikko

beidzis dot paskaidrojumus par ekspo-
nātiem, jautā: „Manas dāmas un

kungi! Vai kādam būtu vēi kāds

jautājums?''

„Jā gan!" atsaucas kundzīte, kas vi-

su laiku vairāk apbrīnojusi spožo par-
ketu nekā gleznas. „Man būtu jautā-
jums: ar ko jūs še mūzejā spodrināt
parketu!"

~Sis sunītis ir vienīgais, kas man

pasaulē vēl palicis!"
„Bet kādēļ tad jūs nenopērkat vēl

otru?"

~Fricīt! Ja tu visu dienu būsi rātns,
tad vakarā es tev iedošu ābolu!"

„Labi! Bet vai es varu ābo!u apska-
tīt?'

„Jā. bet kādēļ tad.tā?"

~Es gribu redzēt, vai tas'ir pietieka-
mi liels!"

.Ak, es-esmu tik noskumusi! Ārsts

nupat konstatēja, ka man nekad nebūs

bērnu!"

„Tas tiešām bēdīgi. Bet sakiet, kun-

dze, vai jūsu mātei bija bērni? Varbūt
tā ir iedzimta vaina!"

„Ja jūs manī atraidīsiet, es nekad

vairs citu nerdīlēšu!"

~Un 13 es neatraidīšu, kā tad?"

„Vai jus smejaties par mani?" jautā
skolotājs.

«Nē!"

~Nestāstiet niekus! Kas gan cits

iums klasē var būt t:k smieklīgs?"

~Saki, tēvs, kas tas ir — mīla?'

~Nu zini, bērns, tS ir tāda pavi-
sam kutelīga lieta

..

„A — tad es zinu! — Tad jau tā

ari bija mfla, kad tu kutināji mūsu

kalponi!"

"Sakiet, ārsta kungs, vai rēta pēc
aklās zarnas operācijas būs daudz re-

dzama?"

"Tas atkarājas no jums, cienītā

kundze!"

KUTELĪGA LIETA.

"Jaunais cilvēk, vai jūs ko teicāt?"

"Piedodiet! Es tikai gribēju redzēt,

cik tālu sniedzas jūsu dekolte!"



23. VII — 20.VII

OALTENAI3 lAK

BiTKJS RluA.

*A«rtTSJi MA-

DONA, KULOIOA,
LIEPĀJA

SVĒTDIEN, 23. JŪLIJĀ.

5.00 Raidījums vācu karavīriem.

<L3O Ziņas latv. vai. MS Rīta mū-

zika. (Pārraid.) 7.0© Ziņas vācu vai.

Pēc tam dienas programma. 7.10 Ri-

ta muziķa. (Pārraid. turp.) 8.00 Mū-

zika svētdienas rītā. {Sk. pl.) 04H>

Jaunatnei. 0.30 Mūzika bērniem.

(Sk. pl.) 10.00 Ziņas vācu vai. 10.10

Ev. lut. dievkalpojums. 11.10 Vācu

kora dziesmas. (Sk. pl.) 11JO Nedē-

ļas politiskais priekšlasījums. 11.45

Vācu māksla, vācu gars. 12.15 Zi-

ņas latv. vai. 12.30 Ziņas vācu vai.

Pēc tam — vācu tautas koncerts.

14.00 Ziņas vācu vai. 14.15 Ziņas.

(~Landesdienst Ostland".) 14.30 Sētā

un druvā. Raidījums lauksaimnie-

kiem. 15.00 Latvijas ūdeņi runā.

Latviešu mūzika un literatūra. Pied.

Herta Lūse un Herberts Ozolītis

(dziesmas), Alberts Mikelsons (dek).),

Lūcija Garūta (klav.) un vīru du-

bultkvartets ./Tēvija". 16.00 Ko ka-

ravīri vēlas. (Pārraid.) 16.45 Ziņas
latv. vai. 17.00 Ziņas vācu va).

17.15 Ko karavīri vēlas. (Pārraid.)
18.00 Vācu meistaru nemirstamā mū-

zika. (Pārraid.) 19.00 Nedējas at-

• balss. 19.15 Latviešu karavīru stun-

da. 20,00 Ziņas vācu vai. 20.15 Tu
esi mana, un es esmu tavs. Virkne

skaistu meiteņu vārdu. No Annas

līdz Veronikai. (Sk. pl.) 21.00 Ziņas
latv. vai. 21.15 Turpinājums. 22.00

Ziņas vācu vai. Pēc tam — nākošās

dienas programma un sporta ziņas.
22.20 Deju mūzika.

PIRMDIEN, 24, JŪLIJĀ.

11.30 Darbam un mājai. 14.30 So-

listu koncerts. Pied. Fannija Vlksne

(dziesmas) un Agda Stenroze

(Stenros) (klav.). 18.00 Pēcpusdie-
nas mūzika. 17.15 Pēcpusdienas mū-

zika. (Pārraid. no Rēveles.) 18.30 Vā-

cu karavīru stunda. 19.00 Priekšla-

sījumu cikls: Mūsu karaspēks. 19.15

Ziņas no karalauka. 19.30 Mūzika.

19.45 Polīt. priekšlasīj. 20.15 Rīga:
Kas katram tīk. (Pārraid.) 20.15 Ma-

dona, Kuldīga un Liepāja: Pazaudēts

vai atgūts. V. Bičuia raidāmluga pēc
Apsīšu Jēkaba stāsta. 21.15 Kas

katram tīk. (Pārraid.) 22.30 Maza

kamermūzika. Atsk. Voldemārs Stū-

resteps (vijole), Olga Stūrestepe
fklav.).

OTRDIEN. 25. JŪLIJĀ.

8,00 Rīta mūzika. Latv. mūzika.
Atsk. vīru dubuJtkvartets „Dzinta-

rieši" un sk. pl. 11.45 Karavīru
vēstulnieks. 14.30 Vācu mūzika un

literātūra. Pied. Osvalds Ursteins

(dekl.), sk. pl. 16.00 Pēcpusdienas

koncerts. (Sk. pl.) 17.15 Solistu

koncerts. Pied. Vera Vilks-

Veceroka (dziesmas), Viktors Stots

(dziesmas), Ferdinands Heinrichsons

(vijole). 18.30 Latviešu karavīru

stunda. 19.15 Ziņas no karalauka.

19.45 PolīL priekšlas. 20.15 Latviešu

mūzika. 21.15 Viegla mūzika tau-

tiskā gara. (Slc pi.) 22.20 Deju mū-

zika.

TREŠDIEN, 26. JŪLIJĀ.

11.30 Darbam un mājai. 14.30

Jautras melodijas un anekdoti. (Sk

pl.) 16.00 Pēcpusdienas mūzika.

(Pārraid. no Rēveles) 18.30 Vācu

karavīru stunda. 19.00 Priekšlasīju-

mu cikls: Karš uz jūras. 19.15 Zinas

no karaiauka. 19.30 Muziķa. 19.45

Aktuāli temati. Latv. org. „Līdum-

nieks" priekšlasījums. 20.15 Tu esi

mana, un es esmu tavs? No Augusta
līdz Teofilam. (Sk. pl.) 21.15 Vācu

mūzikas un literatūras dārgumi. Pied.

Herta Lūse, Arturs Priednieks-Kava-

ra (dziesmas), Dr. Helmuts Lungers-
hauzens (vijole). Dr. Hanss Kolčs

(klav.), Horsts Preuskers (dekl.).
22.20 Deju mūzika.

CETURTDIEN, 27. JŪLIJĀ.

11.30 Darbam un mājai. 14.30 Lat-

viešu mūzika un literatūra. Pied.

Fannija Vīksne (dziesmas), Jānis

Sabērts lasīs Viļa Sējas un Alfrēda

Liepas dzejoļus. 184)0 Orķestra kon-

certs. (Sk. pl.) 17.15 Solistu kon-

certs. Pied. Hanna Manna un Tālis

Matīss (dziesmas), Dzidrs Treimanis

(čells). 18.30 Vācu karavīru stun-

da. 19.15 Ziņas no karalauka. 19.30

Mūzika. 19.45 Polīt. priekšlas. 20.15

Rīga: Mazliet vieglprātības. (Sk. pl.j

20.15 Madona, Kuldīga un Liepāja:

„Brīnumzālīte", V. Sīkas raidāmluga

pēc R. Blaumaņa stāsta. 21.15 Pūtēju

orķ. koncerts. 22.20 Deju mūzika.

PIEKTDIEN, 28. JŪLIJĀ.

8.00 Latviešu muziķa. Atsk. vīru

dubuKkvartets „Tēvija", sk. pl. un

sk. uzņ. 11.45 Karavīru vēstulnieks.

14.30 ~Daugavas zēns", Paulas Ba-

lodes raidāmluga bērniem. 16.00

Pēcpusdienas mūzika. 17.15 Pēc-

pusdienas mūzika. (Pārraid. no Rē-

veles.) 18.30 Latviešu karavīru st.

19.00 Priekšlasījumu cikls: Mūsu

aviācija. 19.15 Ziņas no karalauka.

19.30 Mūzika. 1945 PolīL priekšlas.

20.15 Operu un operešu mūzika.

(Sk. pl.) 2229 Kamermūzika. J.

Brāmsa trio h-dūrā, op. 8. Atsk. Jo-

zefs Millers (klav.). Ernsts Keslers

(vijole) un Roberts Asions (čells).
23.15 Deju mūzika.

SESTDIEN. 29. JŪLIJĀ.

11.30 Darbam un mājai. 14.30

~Saulainās velēnas", J. Bērziņa rai-

damluga pēc Pētera Aigara stāsta.

16.00 Pēcpusdienas muziķa. (Pārraid.)
17.15 Pēcpusdienas mūzika. (Pārraid.)

18.30 Vācu karavīru stunda. 19.15

Ziņas no karalauka. 19.30 Mūzika.

19.45 Polīt. priekšlas. 20.15 Tu esi

mana, on es esmu tavsl Un viņi

kļūst pāris. (Sk. pl.) 22.20 Deju mū-

zika.

DARBDIENAS KA PARASTS.

ANEKDOTI

Balzaks maksā.

Pie franču romā-

nista Balzaka dur-

vīm klauvē drēb-

nieks, kas grib ie-

kasēt savu parādu.
„Nevienu nevaru

pieņemt?" aiz slēg-

tajām durvīm at-

bild rakstnieks.

„Es esmu past-

nieks un . atnesu

jums naudas pārve-
dumus!" citā balsī

aelo drēbnieks.

„Ak tā? Cik liels

ir pārvedums?"
~Simts franku."

~Lieliski! Tieši

tik daudz esmu pa-

rādā drēbniekam

Blanšēram. Jūs ta-

ru pazīstat to goda
vīru? Nu, tad aiznesiet viņam šos simts frankus, un mēs bū-
sim kviti!"

K.i.is Anglija* uAn lielkapilāļtsfc. itt-tiitj** Maska-

vas holēriķiem Mi 000 angļu māt.iņa».

Kapitālists — naudas maiss,

čekas bende sarkanais —

Oi cik jauki, vei cik labi

Saprotas šie žīdi abU

J. Dr.

"GEŠEFT".

Vienīgais varonis.

Vecās Vīnes slavenais aktieris un lugu rakstnieks Ne-

strojs bija mūžīgā naidā ar savu spalvas biedru Bauern-

feTdu. Kādreiz pēc Bauernfelda lugas pirmizrādes Nestro-

jam jautāja, kas bijis jaunā uzveduma varonis.

„Es!" viņš atbildēja. „Jo visu izrādes laiku man bija

šausmīgi jācieš!"
Ar balss rīkli mūrī.

Pie Būlova (Būlow) ieradās jauna dziedātāja, kas lūdza,
pārbaudīt viņas spējas. Meistars noklausījās slikto dzie-

dājumu un sirsnīgi ieteica mest pie malas nodarbošanos ar

mūziku. Dziedātāja bija gluži pretējās domās:

„Lai tas maksā ko maksādams, bet es gribu un man jā-

pārvar visi šķēršļi!" viņa teica.

Būlovs brīdināja; „Mīļā jaunkundz, ar balss rīkli jūs

cauri mūrim neizsitīsities!"

Acis, ak acis...

Londonā izrāda padomju lugu ~Sarkanās acis".
_ J

— Angļi vēlāk varētu priecāties, ja no šī kara tiktu āri

tikai ar zilu aci.

Gals un sākums.
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